

**S P R A W O Z D A N I E**  
**STAROSTY PRUDNICKIEGO**  
**z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku**  
**w Powiecie Prudnickim za rok 2016**

Zgodnie z art. 38b ust. 3 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym /Dz. U. z 2016 r. poz. 814, z późn. zm./ Starosta nie później niż do końca stycznia następnego roku kalendarzowego składa Radzie Powiatu sprawozdanie z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku za rok ubiegły.

**Komisja Bezpieczeństwa i Porządku w roku 2016 pracowała w następującym składzie:** Starosta Prudnicki jako Przewodniczący Komisji, dwóch radnych delegowanych przez Radę Powiatu, dwóch przedstawicieli delegowanych przez Komendanta Powiatowego Policji w Prudniku i trzy osoby powołane przez Starostę spośród osób wyróżniających się wiedzą o problemach będących przedmiotem prac Komisji oraz cieszących się wśród miejscowej społeczności osobistym autorytetem i zaufaniem publicznym: Komendant Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Prudniku, przedstawiciel Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Prudniku i Powiatowego Urzędu Pracy w Prudniku. W pracach Komisji uczestniczyły osoby z głosem doradczym tj. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Prudniku, Powiatowy Lekarz Weterynarii w Prudniku, Dyrektor Aresztu Śledczego w Prudniku, Komendant Placówki Straży Granicznej w Opolu, sędzia Sądu Rejonowego w Prudniku, Prokurator Rejonowy w Prudniku, przedstawiciele Burmistrzów: Prudnika, Głogówka i Białej, przedstawiciel Wójta Lubrzy, przedstawiciel Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Prudniku – Powiatowego Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Prudniku, Naczelnicy Wydziałów Starostwa Powiatowego w Prudniku: Wydziału Organizacyjnego, Programów Rozwojowych i Zarządzania Kryzysowego, Wydziału Oświaty i Zdrowia, Wydziału Komunikacji i Transportu oraz Wydziału Inżynierii i Ochrony Środowiska.

**Posiedzenia Komisji Bezpieczeństwa i Porządku w 2016 r.:**

W okresie sprawozdawczym Komisja odbyła trzy posiedzenia.

W dniu **6 czerwca 2016 r.** w Starostwie Powiatowym w Prudniku odbyło się posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku pod przewodnictwem Przewodniczącego Komisji Bezpieczeństwa i Porządku - Starosty Prudnickiego. Tematami posiedzenia były: „Zaopiniowanie pracy Komendy Powiatowej Policji w Prudniku, Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Prudniku, Powiatowej Stacji Sanitarно-Epidemiologicznej w Prudniku oraz Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w Prudniku za rok 2015”, „Informacja na temat sytuacji na rynku pracy w powiecie prudnickim, w tym aktywne formy pomocy osobom bezrobotnym” oraz „Podsumowanie działań zrealizowanych przez służby, inspekcje i straże w ramach akcji „Bezpieczne Ferie 2016”. Członkowie Komisji pozytywnie zaopiniowali pracę służb, inspekcji i straży. Zgodnie z informacjami stwierdzono, że ferie w 2016 roku były bezpieczne. Dodatkowymi tematami, które zostały omówione przez członków Komisji Bezpieczeństwa i Porządku, była kwestia występowania niebezpiecznych sytuacji na drodze wojewódzkiej nr 414 i na drodze krajowej na 41a, na obwodnicy w kierunku Nysy, z powodu niespodziewanie pojawiających się pociągów na torach przecinających drogę. Ponadto członkowie Komisji odnieśli się do uchwały Zjazdu Oddziału Miejsko-Gminnego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP w Białej z dnia 7 maja 2016 r. dotyczącej wyrażenia sprzeciwu wobec planów likwidacji przejazdów kolejowych na drogach niepublicznych, gdyż wpłynie to na pogorszenie stanu bezpieczeństwa. Członkowie Komisji wyrazili negatywną opinię w zakresie wprowadzenia na drogach gruntowych i polnych zakazu przejazdu przez tory kolejowe. W związku z pismem Starosty Prudnickiego przesłanym do PKP Polskie Linie Kolejowe S.A. Zakład Linii Kolejowych w Opolu dnia 28 września 2016 r. odbyła się komisja na przejeździe kolejowo-drogowym linii Krapkowice-Prudnik w skrzyżowaniu z drogą wojewódzką nr 414 (obwodnica Białej), celem zapewnienia bezpieczeństwa ruchu

pojazdów drogowych przejeżdżających przez przejazd. Rozwiązaniem jest zmiana organizacji ruchu polegająca na zatrzymaniu taboru kolejowego przed przejazdem przez osobę posiadającą uprawnienia przepuszczenia taboru kolejowego przez przejazd. Ponadto, wprowadzenie ograniczenia szybkości pojazdów kołowych na drodze wojewódzkiej nr 414 dla pojazdów zbliżających się do przejazdu od strony Opoła oraz ustawienie z obu stron przejazdu znaku pionowego „zakaz wyprzedzania”.

W dniu **4 listopada 2016 r.** w Starostwie Powiatowym w Prudniku odbyło się wspólne posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku oraz Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego w Prudniku pod przewodnictwem Starosty Prudnickiego. Podczas posiedzenia Starosta wręczył Komendantowi Powiatowemu Policji w Prudniku, Naczelnikowi Wydziału Komunikacji i Transportu oraz zastępcy Naczelnika Wydziału Inżynierii i Ochrony Środowiska Starostwa Powiatowego w Prudniku zarządzenie powołujące w skład Komisji Bezpieczeństwa i Porządku. Na posiedzeniu omówiono tematy: „Ochrona zdrowia w powiecie prudnickim – działalność Prudnickiego Centrum Medycznego S.A. w Prudniku oraz Zespołu Opieki Zdrowotnej w Białej, w tym w przypadku wystąpienia zdarzeń nadzwyczajnych i sytuacji kryzysowych”, „Informacja i wnioski z kontroli obiektów budowlanych i wielkopowierzchniowych budynków w powiecie prudnickim”, „Przedsięwzięcia zrealizowane w ramach akcji „Bezpieczne Wakacje 2016” oraz „Informacja w zakresie przeprowadzonej akcji „Bezpłatne badanie stanu technicznego pojazdu”. Ponadto, Zastępca Powiatowego Lekarza Weterynarii przedstawił szczegółową informację na temat aktualnej sytuacji w zakresie występowania na terenie kraju choroby ASF – Afrykańskiego Pomoru Świń. Na podstawie przedstawionych informacji stwierdzono, że przedsięwzięcia i działania podejmowane w ramach akcji „Bezpieczne Wakacje” przyczyniły się do znacznej poprawy stanu bezpieczeństwa w okresie letnim, szczególnie dzieci i młodzieży. Pan Starosta odczytał informację otrzymaną z PKP Polskie Linie Kolejowe S.A. w kwestii zgłaszanej przez członków Komisji, a dotyczącej rozwiązania problemu przejazdu kolejowego na obwodnicy Białej.

W dniu **29 grudnia 2016 r.** w Starostwie Powiatowym w Prudniku odbyło się posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku pod przewodnictwem Przewodniczącego Komisji Bezpieczeństwa i Porządku – Starosty Prudnickiego. Tematami posiedzenia były: „Zaopiniowanie budżetu powiatu prudnickiego w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli na rok 2017”, Przedstawienie projektu „Powiatowego programu zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego na lata 2017-2019” oraz „Przyjęcie Planu pracy Komisji Bezpieczeństwa i Porządku na rok 2017”. Temat dotyczący budżetu powiatu prudnickiego w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli na rok 2017 został przedstawiony przez Skarbnika Powiatu. Budżet został jednogłośnie pozytywnie zaopiniowany przez członków Komisji. Projekt „Powiatowego programu zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego na lata 2017-2019” oraz „Plan pracy Komisji Bezpieczeństwa i Porządku na rok 2017” został przedstawiony przez Kierownika Referatu Zarządzania Kryzysowego. Członkowie Komisji przyjęli dwa przedstawione projekty.

#### **Inne działania Komisji Bezpieczeństwa i Porządku:**

- opublikowany w 2008 r. w ramach działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Informator Powiatowy „Szukaj Pomocy” dotyczący lokalnej oferty pomocy w zakresie problemów alkoholowych, narkotykowych oraz przemocy w rodzinie i wykluczenia społecznego dostępny na stronie internetowej Starostwa Powiatowego w Prudniku ([www.powiatprudnicki.pl](http://www.powiatprudnicki.pl)) został zaktualizowany w **czerwcu 2016 r.**
- w dniu **26 czerwca 2016 r.** przed rozpoczęciem okresu wakacyjnego, w ramach działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku została przeprowadzona akcja „Bezpłatne badanie stanu technicznego pojazdu”. Celem akcji był wzrost realnego bezpieczeństwa na drogach. Stacje kontroli pojazdów działające w powiecie prudnickim przeprowadziły bezpłatne badanie stanu technicznego pojazdów w zakresie układu kierowniczego i hamulcowego oraz oświetlenia. W ramach akcji przeprowadzono badania 84 pojazdów;
- realizacja projektu „Razem dla bezpieczeństwa – kompleksowe działania na rzecz społeczności lokalnych Powiatu Prudnickiego” w ramach „Programu ograniczania

**przestępczości i aspołecznych zachowań Razem bezpieczniej im. Władysława Stasiaka na lata 2016 i 2017**” Starostwo Powiatowe w Prudniku w partnerstwie z Komendami Powiatowymi: Policji w Prudniku i Państwowej Straży Pożarnej w Prudniku od października do grudnia 2016 r. realizowało ww. projekt, który uzyskał dofinansowanie w kwocie 75.000 zł. Powiat wniósł wkład własny w kwocie 15.000 zł. W ramach pozyskanych środków zrealizowano wiele ciekawych i wartościowych działań na rzecz bezpieczeństwa społeczności lokalnych. W szkołach ponadgimnazjalnych odbyły się zajęcia pozalekcyjne i szkolenia dla uczniów (samoobrony dla dziewcząt i uczniów klas mundurowych, strzelectwa obronno-sportowego, sportowe, artystyczne, naukowe). Ich celem było upowszechnianie działań alternatywnych do zachowań ryzykownych i promowanie pożądaných społecznie form spędzania czasu wolnego przez młodzież. Ponadto ogłoszony został konkurs na spot filmowy „Moda na życie bez uzależnień”. Laureatami konkursu zostali uczniowie Zespołu Szkół w Głogówku, którzy przygotowali spot pt. „Nie trać czasu”. Nagrodą był wysokiej klasy aparat fotograficzny. Funkcjonariusze Zespołu ds. profilaktyki społecznej, nieletnich i patologii przeprowadzili cykl spotkań profilaktyczno-edukacyjnych dla uczniów szkół ponadgimnazjalnych w Prudniku i w Głogówku, których tematami było bezpieczeństwo w ruchu drogowym, odpowiedzialność prawna za popełnione czyny karalne, cyberprzemoc i cyberprzestrzeń, profilaktyka uzależnień oraz problem przemocy w relacjach rodzinnych. Uczniowie otrzymali opaski i kamizelki odblaskowe. W ramach projektu odbyły się dwie konferencje, tj.: konferencja metodyczna pod hasłem „Razem bezpieczniej – przeciwdziałanie patologiom społecznym”. Uczestniczyło w niej ponad 130 osób zajmujących się przeciwdziałaniem zagrożeniom społecznym oraz profilaktyką wśród dzieci i młodzieży. Prelegentem był specjalista z dziedziny profilaktyki uzależnień z Centrum Profilaktyki Społecznej w Milanówku. Konferencja miała charakter wykładowo-warsztatowy. Omówione zostały tematy dotyczące nowych substancji psychoaktywnych i ich destruktywny wpływ na ośrodkowy układ nerwowy. Prowadzący zaprezentował sposoby rozpoznawania zachowań po zażyciu narkotyków i zastępczych środków psychoaktywnych. Przedstawił praktyczne podstawy pomocy przedmedycznej dla osób znajdujących się pod wpływem środków odurzających. Druga konferencja była dla Seniorów pod hasłem „NIE-Bezpieczna jesień życia”, uczestniczyło w niej ok. 200 osób. Uczestnicy uzyskali od funkcjonariuszy KWP w Opolu i KPP w Prudniku wiele cennych wskazówek dotyczących ich bezpieczeństwa na drodze. Omówiono przykłady najczęstszych oszustw dokonywanych na Seniorach różnego rodzaju metodami, przyczyny ich zaginięć oraz założenia kampanii społecznej „Pamiętaj o mnie, bo ja zapominam”. Funkcjonariusz KP PSP w Prudniku przedstawił temat dotyczący zagrożeń pożarowych oraz czadu tzw. „cichego zabójcy”. Kolejnymi panelami były: zakres i formy pomocy dla Seniorów, świadczone przez instytucje pomocowe oraz prawa konsumentów. Uczestnicy konferencji otrzymali opaski i kamizelki odblaskowe. W ramach projektu 20 funkcjonariuszy KPP w Prudniku odbyło kursy w zakresie doskonalenia technik i taktyk interwencji oraz doskonalenia technik jazdy samochodem na płycie poślizgowej. Innymi działaniami były: instalacja monitoringu wizyjnego w Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Prudniku i Zespole Szkół Rolniczych w Prudniku oraz montaż 5 szt. defibrylatorów wraz z szafkami w miejscach publicznych. Odbyły się szkolenia umiejętności w zakresie udzielania pierwszej pomocy z obsługą defibrylatora AED. Cel projektu został osiągnięty, zrealizowane działania wpłynęły na poprawę bezpieczeństwa mieszkańców i osób przebywających na terenie powiatu prudnickiego.

**„Powiatowy Program Zapobiegania Przestępczości oraz Ochrony Bezpieczeństwa Obywateli i Porządku Publicznego na lata 2014-2016”** zawierający następujące priorytety:

- wzrost poczucia bezpieczeństwa wśród mieszkańców w miejscach publicznych i w miejscu zamieszkania,
- wzrost bezpieczeństwa w szkole,
- przeciwdziałanie przemocy,
- ograniczanie zjawiska narkomanii i alkoholizmu,
- wzrost bezpieczeństwa w ruchu drogowym,

- ochrona przeciwpożarowa, przeciwpowodziowa i ratownictwo,
- poprawa bezpieczeństwa sanitarnego i zdrowotnego,
- poprawa bezpieczeństwa weterynaryjnego,
- tworzenie sprawnych systemów wsparcia dla osób potrzebujących,
- zabezpieczenie infrastruktury z terenu powiatu,
- ochrona dziedzictwa narodowego

realizowany był w 2016 r. przez wyznaczone instytucje, zgodnie z kompetencjami.

W 2016 roku w ramach przyjętych priorytetów zawartych w „Powiatowym Programie Zapobiegania Przemocności oraz Ochrony Bezpieczeństwa Obywateli i Porządku Publicznego na lata 2014-2016” zrealizowano następujące zadania:

- *w zakresie wzrostu poczucia bezpieczeństwa wśród mieszkańców w miejscach publicznych i w miejscu zamieszkania:*

Komenda Powiatowa Policji w Prudniku realizowała zadania:

- poprawa stanu bezpieczeństwa w miejscach publicznych i w miejscu zamieszkania prowadzoną jest na podstawie rzetelnej analizy dostępnych materiałów policyjnych oraz informacji pochodzących od ogółu społeczeństwa. Policjanci przeprowadzali konsultacje społeczne w ramach „Założeń Krajowej Mapy Zagrożeń Bezpieczeństwa w Polsce”. Stworzenie ww. mapy pozwoliło na rzetelne i czytelne zidentyfikowanie i przedstawienie mieszkańcom, skali i rodzaju zagrożeń oraz instytucji współodpowiedzialnych za zapewnienie bezpieczeństwa i porządku publicznego. Czynnikiem mającym wpływ na bezpieczeństwo w miejscach publicznych jest funkcjonowanie lokali gastronomicznych i sklepów monopolowych, w rejonie których często dochodzi do zakłócenia ładu i porządku publicznego. Mając powyższe na uwadze w te newralgiczne miejsca w ramach codziennej służby patrolowej kierowani byli funkcjonariusze ogniwa patrolowo-interwencyjnego, którzy obejmowali wyznaczony rejon służbowy stałą obserwacją, a także dzielnicowi podległego rejonu służbowego, którzy dokonywali kontroli pod kątem posiadania zezwolenia na sprzedaż alkoholu,
- dzielnicowi w ramach wyznaczonych zadań monitorowali posiadane zezwolenia oraz koncesje na sprzedaż alkoholu. Ponadto, dzielnicowi w ramach kontroli sklepów na podległym rejonie uświadamiali sprzedawców o konieczności respektowania zakazu sprzedaży alkoholu i wyrobów tytoniowych osobom nieletnim,
- na stronie internetowej Komendy Powiatowej Policji w Prudniku oraz budynkach administracji publicznej umieszczono dane kontaktowe do dzielnicowych. Dzielnicowi utrzymywali kontakt z radnymi oraz sołtysami podległych rejonów, ponadto uczestniczyli w spotkaniach z mieszkańcami, zwłaszcza środowisk wiejskich. W celu lepszego kontaktu ze społeczeństwem we wrześniu 2016 r. została uruchomiona internetowa aplikacja „Moja Komenda”, zawierająca dane teleadresowe jednostek policji oraz do dzielnicowych,
- funkcjonariusze czynnie włączyli się w działania na rzecz Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Policjanci przeprowadzili szkolenia wolontariuszy w zakresie bezpiecznego kwestowania oraz czuwali nad bezpieczeństwem wszystkich uczestników,
- w ramach edukacji społeczeństwa na rzecz bezpieczeństwa, policjanci przeprowadzili dwie debaty społeczne pod nazwą „Bezpieczeństwo Seniora to nasza wspólna sprawa” (27.04.2016r. i 27.10.2016r.). Policjanci omówili niebezpieczeństwa jakie mogą ich spotkać m.in. jako uczestników ruchu drogowego oraz przestrzegali przed oszustami, którzy różnymi metodami okradają starsze osoby. Udzielali wskazówek jak nie stać się ofiarą przestępstwa, jak zadbać o właściwe zabezpieczenie swojego mienia. Podkreślali istotną rolę profilaktyki społecznej i współdziałania z sąsiadami, interesowania się osobami obcymi oraz samochodami na „obcych” tablicach rejestracyjnych. W trakcie spotkań z mieszkańcami policjanci promowali wykorzystanie możliwości technicznych zabezpieczenia mienia, a w szczególności monitoringu wizyjnego miejsc publicznych,
- w trosce o seniorów Komenda Powiatowa Policji w Prudniku i Starostwo Powiatowe w Prudniku zorganizowało konferencję dla Seniorów pod hasłem „NIE-Bezpieczna jesień życia”. W konferencji uczestniczyło około 200 seniorów. Omówiono m. in. bezpieczeństwo osób pieszych w ruchu drogowym ze wskazaniem na najczęstsze przyczyny wypadków

drogowych oraz miejsc szczególnie niebezpiecznych na terenie powiatu. Wskazywano na zasadność noszenia elementów odblaskowych przez pieszych oraz na niebezpieczeństwa związane z oszustwami osób starszych,

- w ramach akcji profilaktycznej pn. „Bezpieczne Wakacje 2016” funkcjonariusze przeprowadzili ustalenia w zakresie lokalizacji akwenów wodnych i dostępności dla uczestników letniego wypoczynku oraz dokonywali sprawdzeń prawidłowego oznakowania, w przypadku zakazu kąpieli. W trakcie spotkań z dziećmi i młodzieżą w placówkach opiekuńczo-wychowawczych, z uczestnikami półkolonii oraz spędzającymi czas w rejonie zbiorników wodnych omawiali zasady bezpiecznej kąpieli i bezpiecznego wypoczynku nad wodą. Ponadto, przeprowadzali kontrole zbiorników wodnych pod kątem ujawnienia osób kąpiących się w miejscach niedozwolonych,
- funkcjonariusze w ramach Krajowej Mapy Zagrożeń Bezpieczeństwa systematycznie analizują sygnały od społeczności lokalnej dotyczące miejsc gromadzenia się osób zakłócających porządek, spożywających alkohol w miejscach publicznych czy przekraczających dozwoloną prędkość - tak aby na bieżąco sprawdzać i nie dopuszczać do sytuacji niebezpiecznych i niezgodnych z prawem;

Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Prudniku prowadziła edukację na rzecz bezpieczeństwa:

- przeprowadzano pokazy oraz pogadanki na terenie Komendy Powiatowej PSP na temat pracy strażaka - łącznie 17 spotkań przede wszystkim dla grup dzieci i młodzieży (ok. 490 osób),
- na stronie internetowej Komendy Powiatowej PSP w Prudniku zamieszczano na stałe lub czasowo porady dot. następujących zagrożeń: czad i ogień, śnieg na dachach, owady błonkoskrzydłe, wypalanie traw, burze, huragany, wiatry i nawałnice, mrozy, powódź, nieprzejezdna droga pożarowa, terroryzm, wypadki, fajerwerki. Dodatkowo w ramach akcji [bezpiecznewakacje.pl](http://bezpiecznewakacje.pl) udostępniono przydatne informacje z zakresu bezpieczeństwa: w podróży, w górach, nad morzem, w wolnym czasie,
- przeprowadzano pokazy i pogadanki na temat pracy strażaka oraz prezentacje sprzętu pożarniczego (np. samochodów gaśniczych) poza terenem Komendy, m. in. podczas:
  - festynu policyjnego z okazji Dnia Dziecka,
  - „Dni Prudnika”,
  - festynu franciszkańskiego (przy Sanktuarium Św. Józefa w Prudniku),
  - pikniku sportowego w Parku Miejskim w Prudniku (organizator Tigers Prudnik),
  - akcji „Bezpieczne Ferie” i „Nie dla czadu” w szkołach podstawowych w Prudniku oraz Bibliotece Miejskiej w Prudniku,
  - Turnieju Sportowo-Terenowego klas mundurowych w Prudniku,
  - Świątowych Dni Młodzieży (przy Sanktuarium Św. Józefa w Prudniku),
  - „Pikniku kolejowego 2016” w Raclawicach Śląskich,
  - pokazów ratownictwa medycznego (Niepubliczna Szkoła Podstawowa w Dytmarowie),
- zapewniano bezpieczeństwo i porządek uczestnikom wypoczynku nad akwenami wodnymi: w ramach akcji „Bezpieczne Wakacje” przeprowadzono 6 pokazów i szkoleń w Prudniku (przedszkola, szkoły, basen odkryty), w Dębinie (akwen „Zielona Zatoka”);

Wydział Oświaty i Zdrowia Starostwa Powiatowego w Prudniku poinformował o realizacji zadań w placówkach oświatowych:

Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Prudniku realizował zadania:

- odbyły się dwa spotkania z funkcjonariuszami Komendy Powiatowej Policji w Prudniku na temat: „Bezpieczne wakacje” i „Droga do szkoły- jestem bezpieczny”,
- realizowano programy profilaktyczne: Nie pal przy mnie – Proszę, Trzymaj formę, Spójrz inaczej oraz realizowano założenia Programu Profilaktycznego i Wychowawczego Ośrodka,
- omawiano problemy związane z przestrzeganiem zasad pomocy innym, podczas apeli Samorządu Uczniowskiego,
- zapoznano uczniów klas zawodowych z podstawowymi przepisami BHP, na zajęciach praktycznej nauki zawodu,

- realizowano w miarę potrzeb procedury postępowania: uczennica w ciąży, sposoby reagowania w sytuacji wystąpienia agresji u dziecka autystycznego, zwalnianie uczniów z zajęć lekcyjnych, ucieczka wychowanka z grup wychowawczych,
- uczniowie wzięli udział w XI Wojewódzkim Konkursie Wiedzy Technicznej w Strzelcach Opolskich dla uczniów klas gimnazjalnych oraz Międzynarodowym Konkursie Informatycznym w Bruntalu,
- uczestniczono w Targach Pracy, Edukacji i Przedsiębiorczości, XIX Wystawie Twórców Ludowych i Rzemiosła Artystycznego Pogranicza Polsko-Czeskiego oraz w Jarmarku Bożonarodzeniowym,
- uczniowie korzystali z zajęć pozalekcyjnych takich jak: muzykoterapia, manoterapia, zajęcia teatralne, zajęcia plastyczne, zajęcia sportowe, zajęcia informatyczne, zajęcia kulinarne, zajęcia korekcyjno-kompensacyjne, zajęcia profilaktyczno-wychowawcze, zajęcia korygujące wady wymowy,
- uczniowie korzystali z zajęć w świetlicy szkolnej w czasie których: rysują, malują, lepią z plasteliny i modeliny, wykonują laurki, kartki okolicznościowe, grają w gry planszowe, oglądają bajki i filmy oraz odrabiają zadania domowe,
- realizowano ogólnopolski program „Śniadanie daje moc”, w ramach którego realizowano Misje Śniadaniowe,
- prowadzono akcje „Szkłanka mleka” i „Owoce w szkole”, dla uczniów szkoły podstawowej,
- realizowano tematy związane z odpowiednim odżywianiem, odpoczynkiem na świeżym powietrzu, dostosowaniem ubioru do pory roku oraz bezpieczeństwem w szkole, na ulicy i w domu.

#### Zespół Szkół Ogólnokształcących Nr 1 w Prudniku:

- przypominano i utrwalano zasady postępowania w sytuacjach kryzysowych,
- przypominano o obowiązku zgłaszania wszelkich negatywnych zachowań uczniów,
- młodzież szkolna brała udział w zajęciach z Policją na temat zasad postępowania w sytuacjach: zagrożenia terrorystycznego, przemocy i bezpieczeństwa w ruchu drogowym.

#### Zespół Szkół w Głogówku - przeprowadzano edukację na rzecz bezpieczeństwa:

- dniach 14 i 22.11.2016 r. zorganizowano cykl spotkań z policjantami na temat: Ruch drogowy, Wypadki drogowe, Nietrzeźwi kierowcy, Rola odbłasków, Uzależnienia i odpowiedzialność prawna, Przemoc w rodzinie, Terroryzm;

#### Urząd Miejski w Głogówku:

- na stronie internetowej Urzędu umieszczano informacje o właściwym zachowaniu podczas różnych zagrożeń,
- w ramach eliminowania zagrożeń ze strony zwierząt bezpańskich lub niebezpiecznych dla otoczenia oddano do schroniska 13 psów oraz leczono i oddano do adopcji 10 kotów;

#### Urząd Miejski w Białej:

- na stronie internetowej Urzędu umieszczano informacje o właściwym zachowaniu podczas kryzysowego zdarzenia;

#### Urząd Gminy w Lubrzy:

- na stronie internetowej Urzędu umieszczano informacje o właściwym zachowaniu podczas kryzysowego zdarzenia;

#### **- w zakresie wzrostu bezpieczeństwa w szkole:**

##### Komenda Powiatowa Policji w Prudniku realizowała zadania:

- policjanci przeprowadzali spotkania tematyczne z młodzieżą szkolną, podczas których omawiano odpowiedzialność nieletnich za popełniane czyny karalne oraz zagrożonych demoralizacją, omawiano występujące lokalne zagrożenia oraz sposoby ich unikania, zagadnienia w zakresie narkomanii, wychowania w trzeźwości i innych uzależnień. Z młodszymi przeprowadzano spotkania na temat bezpieczeństwa, występujących lokalnych zagrożeń oraz metod i sposobów przeciwstawiania się im. Uczestniczyli w szkołach w zespołach wychowawczych, podczas których omawiali prawne aspekty postępowania. Omawiano tematykę dopalaczy, wskazując konsekwencje ich używania w oparciu o regulacje

prawne, jak również zwrócono uwagę na działanie podobnych wyrobów mogących mieć wpływ na bezpośrednie zagrożenie życia lub zdrowia,

- Komenda Powiatowa Policji w Prudniku wspólnie ze Starostwem Powiatowym w Prudniku realizowała projekty „Życie pełne blasku” oraz „Razem dla bezpieczeństwa”. Celem projektów było upowszechnianie programów edukacyjnych i działań alternatywnych do zachowań ryzykownych, rozwijanie umiejętności psychologicznych i społecznych uczniów oraz instalacja monitoringu w szkołach. Zrealizowano szkolenia profilaktyczno-edukacyjne dla uczniów w zakresie bezpieczeństwa w ruchu drogowym, cyberprzemocy, odpowiedzialności prawnej nieletnich, terroryzmu oraz uzależnień od nikotyny, alkoholu i środków odurzających. Funkcjonariusze podczas zajęć z młodzieżą wskazywali główne przyczyny wypadków drogowych tj.: brawurę, lekkomyślność oraz kierowanie pojazdami w stanie nietrzeźwości. Przypomnieli o zasadach bezpieczeństwa w ruchu drogowym, wskazali zasadność i obowiązek noszenia elementów odblaskowych. Uczniowie otrzymali smycze, opaski i kamizelki odblaskowe. Funkcjonariusze przybliżyli młodzieży negatywne skutki picia alkoholu i zażywania środków psychoaktywnych. Wskazywali zgubny wpływ na organizm środków odurzających. W spotkaniach z funkcjonariuszami uczestniczyło ok. 850 uczniów szkół ponadgimnazjalnych z powiatu prudnickiego,
- funkcjonariusze na bieżąco utrzymywali kontakt z dyrektorami i pedagogami, a także z organami prowadzącymi daną placówkę. W przypadku stwierdzenia problemów wychowawczych z uczniem policjanci brali udział w zespołach wychowawczych organizowanych przez pedagogów szkolnych, w ramach których utrzymują kontakt z rodzicami oraz wypracowują odpowiednie metody działania. Realizowano szkolenia dla nauczycieli i pedagogów szkolnych w ramach których omawiane były formy współpracy Policji ze szkołami jak również procedury postępowania nauczycieli w sytuacjach kryzysowych, a w szczególności, gdy uczeń jest pod działaniem alkoholu, narkotyków, popełnił czyn karalny lub stał się ofiarą takiego czynu, przy stosowaniu agresji i przemocy przez uczniów w stosunku do innych osób zarówno do grupy rówieśniczej jak i osób dorosłych,
- podczas spotkań z dziećmi w szkołach podstawowych i przedszkolach funkcjonariusze zwracali uwagę na zagadnienie bezpieczeństwa podczas kontaktów ze zwierzętami. Dzieci uzyskiwały wiedzę i umiejętności w tym zakresie,
- w ramach kampanii profilaktycznej „Zachowaj trzeźwy umysł” zostały przeprowadzone spotkania w szkołach i innych placówkach oświatowych, podczas których przekazywano informacje na temat uzależnień, wpływu alkoholu na popełniane czyny karalne oraz wynikające z nich konsekwencje. Podczas spotkań wykorzystano algogogle, za pomocą których uświadamiano młodym ludziom wpływ alkoholu na podstawowe czynności psychomotoryczne. Ponadto, w ramach kampanii przy współfinansowaniu Gminnych Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Prudniku i w Białej, funkcjonariusze zorganizowali 3 turnieje dla uczniów szkół podstawowych Gmin Prudnik i Biała tj.:  
I – dla uczniów klas II-III Gminy Prudnik, dotyczący wiedzy o bezpieczeństwie w połączeniu ze sprawnościowym torem przeszkód,  
II – dla uczniów klas II-III Gminy Biała, dotyczący wiedzy o bezpieczeństwie w połączeniu ze sprawnościowym torem przeszkód,  
III – dla uczniów klas IV-VI Gminy Prudnik, turniej piłki nożnej o puchar Komendanta Powiatowego Policji w Prudniku,
- funkcjonariusze wspólnie z Zespołem Szkół Rolniczych w Prudniku zorganizowali „Mikołajkowy Turniej Strzelecki” dla uczniów szkół gimnazjalnych powiatu prudnickiego,
- w celu zminimalizowania przejawów agresji, w tym agresji rówieśniczej, a także rozpowszechniania jej za pomocą Internetu, policjanci prowadzili spotkania z młodzieżą, nauczycielami oraz rodzicami, wykorzystując broszurę „Czy wiesz, co naprawdę robisz przed komputerem?”, akcentując zjawisko cyberprzemocy i innych zagrożeń płynących z Internetu, jak również wskazywali sposoby ochrony. Spotkania prowadzono w szkołach podstawowych na terenie powiatu prudnickiego wspólnie z przedstawicielami Rodzinnej Pieczy Zastępczej przy Powiatowym Ośrodku Interwencji Kryzysowej w Prudniku,

- współpracowano z kuratorami rodzinnymi w zakresie resocjalizacji nieletnich dopuszczających się czynów karalnych lub zagrożonych demoralizacją. W przypadku ujawnienia nieletnich popełniających czyny karalne oraz zagrożonych demoralizacją informację przekazywano do Sądu Rejonowego w Prudniku Wydział III Rodzinny i Nieletnich;

*Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Prudniku realizowała zadania:*

- przygotowano dzieci i młodzież do właściwego postępowania w przypadku zagrożeń życia codziennego:
  - na stronie internetowej umieszczono informację o grze edukacyjnej na temat zachowania się podczas zagrożeń pod nazwą „QuestCity” (link oraz film promocyjny),
  - przeprowadzono szkolenie w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Prudniku, Wiejskim Centrum Aktywizacji w Rudziczce, Publicznym Przedszkolu Nr 7 w Prudniku,
- uczestniczono w praktycznym sprawdzeniu organizacji i warunków ewakuacji w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Głogówku i Zespole Szkolno-Przedszkolnym Nr 1 w Prudniku;

*Wydział Oświaty i Zdrowia Starostwa Powiatowego w Prudniku poinformował o realizacji zadań w placówkach oświatowych:*

Zespół Szkół Ogólnokształcących Nr 1 w Prudniku:

- obowiązywał „Szkolny system przeciwdziałania przemocy i agresji”,
- przeprowadzono próbną ewakuację,
- zapoznano nowych uczniów z regulaminami wewnętrznymi szkoły,
- organizowano czas wolny młodzieży (zajęcia pozalekcyjne),
- popularyzowano wiedzę z zakresu pierwszej pomocy,
- uczestniczono w projekcie „Życie pełne blasku” - kurs pierwszej pomocy przedmedycznej i warsztaty „Wiem jak pomagać”,
- realizowano edukację prozdrowotną,
- udzielano pomocy psychologiczno-pedagogicznej,
- współpracowano z Policją (prelekcje),
- ankietowano środowisko szkolne „Samopoczucie uczniów w szkole”;

Zespół Szkół w Głogówku:

- przestrzegano Procedur Postępowania w Sytuacjach Kryzysowych m.in.: procedurę postępowania w przypadku zagrożenia demoralizacją ucznia,
- zapewniano młodzieży bezpieczne warunki nauki w czasie lekcji i przerw,
- zagospodarowano czas wolny młodzieży poprzez organizowanie zajęć pozalekcyjnych np.: zajęcia strzeleckie, dziennikarskie, wokalne, teatralne, instrumentalne,
- współpracowano z instytucjami np. Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Komendą Powiatową Policji, Urzędem Miejskim, Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną,
- w dniu 19.12.2016 r. uczniowie uczestniczyli w spotkaniu pt. „Nie jesteś na sprzedaż”, które prowadzili przedstawiciele Placówki Straży Granicznej w Opolu,
- w dniu 15.06.2016 r. odbyło się spotkanie z policjantami Komendy Powiatowej Policji w Prudniku na temat „Bezpiecznych wakacji”,
- w dniu 15.06.2016 r. zorganizowano spotkanie z przedstawicielem Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Prudniku na temat szkodliwości palenia papierosów, podczas których wykorzystano manekin prezentujący szkodliwość palenia tytoniu,
  - podczas uroczystości zakończenia roku szkolnego przestrzegano uczniów przed ryzykownymi zachowaniami w trakcie wakacji oraz przypomniano zasady bezpiecznego wypoczynku,
- w dniu 17.02.2016 r. zorganizowano Dzień Bezpiecznego Internetu. Upowszechniano wiedzę o zagrożeniach wynikających z korzystania z Internetu – nauczyciel informatyki regularnie prowadził lekcje uwzględniając tematykę bezpieczeństwa w Internecie,
- wykorzystując monitoring wizyjny na bieżąco monitorowano stan bezpieczeństwa uczniów;

Zespół Szkół Rolniczych w Prudniku:

- udzielano porad psychologiczno-pedagogicznych wychowawcom w zakresie rozwiązywania konfliktów klasowych, problemów wychowawczych, doskonalenia relacji nauczyciel – uczeń;



### Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Prudniku:

- prowadzono wzajemne informowanie na linii Policja – szkoła, na temat problemów z uczniami,
- edukowano młodzież w zakresie grożących kar za popełnione wykroczenia i przestępstwa, szczególnie osób niepełnoletnich,
- w ramach edukacji prozdrowotnej - kształtowano właściwe wzorce zdrowego stylu życia;

### Urząd Miejski w Głogówku poinformował o realizacji zadań w szkołach:

- w ramach przygotowania dzieci i młodzieży do właściwego postępowania w przypadku zagrożeń życia codziennego:
  - przeprowadzono pogadanki na lekcjach wychowawczych, zapoznawano z regulaminami,
  - realizowano program „Klub Bezpiecznego Puchatka” dla uczniów klas pierwszych, dotyczący szeroko pojętego bezpieczeństwa,
  - organizowano apele porządkowe dla klas I-VI dotyczące bezpiecznego zachowania,
- w ramach współpracy na linii szkoła-uczniowie-rodzice-policja w zakresie bezpieczeństwa w szkołach odbyły się spotkania z policjantami, prowadzono akcję informacyjną przez plakaty i ulotki, prowadzono pedagogizację rodziców,
- prowadzono działania profilaktyczne skierowane do rodziców, uczniów oraz trenerów i instruktorów sportowych mające na celu przeciwdziałaniu agresji i patologii wśród uczniów,
- organizowano wolny czas (wyjazdy na basen, zajęcia pozalekcyjne – kółka zainteresowań),
- diagnozowano poczucie bezpieczeństwa uczniów w szkole (ankiety diagnostyczne, rozmowy z uczniami i rodzicami),
- odbywały się szkolenia kadry w zakresie bezpieczeństwa,
- w ramach popularyzowania wiedzy z zakresu pierwszej pomocy:
  - ratownicy medyczni prowadzili praktyczne szkolenie dla uczniów klas V i VI,
  - w czerwcu 2016 r. w Bractwo Motocyklowe zorganizowało Piknik „Bezpieczne wakacje” (konkurs plastyczny „Jestem bezpieczny”, prelekcja zakończona Quizem – Policja, WORD, ITD, warsztaty udzielania pierwszej pomocy (dla uczniów i rodziców) i pokaz zdejmowania kasku uszkodzonymu motocykliście – Ratownictwo Medyczne, pokaz ratowania uszkodzonego z samochodu – Straż Pożarna, symulator samochodowy – WORD),
  - zorganizowano warsztaty dla Rady Pedagogicznej „Udzielanie pierwszej pomocy podczas zagrożenia życia i zdrowia w wybranych jednostkach chorobowych po przedawkowaniu środków odurzających oraz obsługa defibrylatora AED”,
  - zajęcia praktyczne na lekcji edukacji dla bezpieczeństwa,
- w ramach kształtowania wzorca zdrowego stylu życia uczestniczono w programach „Trzymaj formę”, „Nie pal przy mnie, proszę”, „Śniadanie daje moc”, „Owoce w szkole”, „Szklanka mleka”,
- w ramach praktycznego wdrażania założeń wynikających z planów ewakuacji szkół przeprowadzono próby sprawnej ewakuacji i zapoznano uczniów z jej zasadami,
- w ramach działań dotyczących cyberprzestępczości zorganizowano „Dzień bezpiecznego Internetu”, pogadanki na lekcjach, ankietę dla uczniów dotyczącą kompetencji informatycznych oraz wiedzy na temat uzależnień i cyberprzemocy.

### Urząd Miejski w Prudniku poinformował o realizacji zadań w placówkach oświatowych:

- koordynowano działania w zakresie bezpieczeństwa, w ramach realizowanych programów: wychowawczego i profilaktyki,
- wdrażano procedury postępowania w sytuacjach kryzysowych i zagrożenia bezpieczeństwa uczniów,
- współpracowano z instytucjami i służbami działającymi na rzecz rozwiązywania problemów dzieci i młodzieży,
- współpracowano z rodzicami i środowiskiem na rzecz poprawy bezpieczeństwa dzieci i młodzieży,
- promowano problematykę bezpieczeństwa dzieci i młodzieży,
- prowadzono akcję profilaktyczną mającą na celu podnoszenie bezpieczeństwa uczniów oraz zapobieganie uzależnieniom i przemocy wśród uczniów,
- przekazywano Radzie Pedagogicznej informacje dotyczące bezpieczeństwa i profilaktyki,

- zintensyfikowano wymianę doświadczeń, informacji i wiedzy między szkołą, rodzicami i instytucjami powołanymi do zapewnienia bezpieczeństwa,
- podniesiono poziom wiedzy młodzieży z zakresu ochrony zdrowia i życia,
- mobilizowano rodziców do sprawowania odpowiedzialnej opieki nad bezpieczeństwem dzieci w czasie wolnym;

*Urząd Miejski w Białej* poinformował o realizacji zadań w placówkach oświatowych:

- odbyły się pogadanki na lekcjach wychowawczych na temat bezpieczeństwa oraz zapoznawano uczniów z obowiązującymi regulaminami,
- w ramach współpracy na linii szkoła-uczniowie-rodzice w zakresie bezpieczeństwa w szkołach organizowano i prowadzono akcje informacyjne poprzez plakaty i ulotki oraz organizowano pedagogizację rodziców;

*Urząd Gminy w Lubrzy* poinformował:

- w szkołach odbyły się pogadanki na lekcjach wychowawczych na temat bezpieczeństwa oraz zapoznawano uczniów z obowiązującymi regulaminami,
- prowadzono akcje informacyjne na temat bezpieczeństwa – plakaty i ulotki;

**- w zakresie ograniczenia zjawisk narkomanii i alkoholizmu:**

*Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Prudniku* realizował zadania:

- stworzono systemy pomocy dla osób i bliskich uzależnionych od alkoholu i narkotyków oraz prowadzono poradnictwo terapeutyczne - rodzinne i młodzieżowe (realizowano program pomocy, porady dla osób uzależnionych od narkotyków oraz członków ich rodzin, porady dla osób uzależnionych od hazardu oraz członków rodzin, konsultacje indywidualne dla osób uzależnionych i współuzależnionych, warsztaty w szkołach gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych),
- prowadzono działalność informacyjną i prewencyjną z zakresu zjawiska narkomanii i alkoholizmu dla nauczycieli, uczniów i rodziców (realizowano warsztaty dotyczące profilaktyki uzależnień od narkotyków i komputera, warsztaty profilaktyczne);

*Komenda Powiatowa Policji w Prudniku* realizowała zadania:

- realizowano założenia Opolskiego Zintegrowanego Systemu Działań Profilaktycznych Skierowanych do Dzieci i Młodzieży pn. „Bezpieczne dziś – Bezpieczne jutro” oraz założenia programu „Narkotyki – terazniejszość bez przyszłości”. Przeprowadzano spotkania tematyczne z młodzieżą szkolną, podczas których omawiano odpowiedzialność nieletnich za popełnianie czyny karalne oraz zagrożonych demoralizacją, występujące lokalne zagrożenia i sposoby ich unikania, zagadnienia w zakresie narkomanii, wychowania w trzeźwości i innych uzależnień. Z młodszymi uczniami przeprowadzano spotkania na temat bezpieczeństwa, lokalnych zagrożeń oraz metod i sposobów przeciwstawiania się im. Uczestniczono w powoływanych w szkołach zespołach wychowawczych, podczas których omawiano prawne aspekty postępowania. W trakcie spotkań omawiano tematykę dopalaczy, narkotyków i leków wskazując konsekwencje używania ich w oparciu o regulacje prawne, jak również zwrócono uwagę na działanie podobnych wyrobów mogących mieć wpływ na bezpośrednie zagrożenie życia lub zdrowia,
- policjanci uczestniczyli w zebraniach z rodzicami, gdzie wskazywane były aspekty prawne związane z używaniem dopalaczy, narkotyków oraz niektórych leków, jak również fakty i mity związane z dopalaczami. Prezentowano tzw. walizkę narkotykową, zawierającą atrapy narkotyków oraz przedmioty służące do ważenia, porcjowania i przechowywania środków odurzających. W ramach projektu „Razem dla bezpieczeństwa” – kompleksowe działania na rzecz społeczności lokalnych Powiatu Prudnickiego” wspólnie ze Starostwem Powiatowym w Prudniku ogłoszono konkurs na spot filmowy pn. „Moda na życie bez uzależnień” w ramach programu Komendy Głównej Policji „Profilaktyka a Ty”. Laureatami konkursu zostali uczniowie Zespołu Szkół w Głogówku, którzy przygotowali spot pt. „Nie trać czasu”, który będzie wykorzystywany w ramach spotkań profilaktycznych w zakresie uzależnień,
- podczas spotkań dotyczących dopalaczy policjanci uświadamiali uczniów w zakresie zagrożeń jakie niosą ze sobą narkotyki i dopalacze, kształtując właściwe postawy i umiejętności spędzania wolnego czasu, a także pobudzenie rozwoju osobistego,

- w ramach kampanii profilaktycznej „Zachowaj trzeźwy umysł” przeprowadzono spotkania w szkołach i innych placówkach oświatowych, podczas których przekazywano informacje na temat uzależnień, wpływu alkoholu na popełniane czyny karalne oraz wynikające konsekwencje. Podczas spotkań wykorzystano algogogle, za pomocą których uświadamiano młodym ludziom wpływ alkoholu na podstawowe czynności psychomotoryczne. Ponadto, policjanci uczestniczą w posiedzeniach Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, podczas których w zależności od sytuacji kierują osoby na przymusowe leczenie i podjęcie terapii leczenia alkoholizmu,
- włączono się w organizację „Ogólnopolskiego Głosu Profilaktyki - PAT”, którego program promuje alternatywne formy spędzania wolnego czasu, czasu wolnego od przemocy i uzależnień. W działania włączyła się młodzież ze szkół, przygotowując program artystyczny o tematyce narkomani i innych uzależnień;

*Wydział Oświaty i Zdrowia Starostwa Powiatowego w Prudniku* poinformował o zrealizowanych w placówkach oświatowych zadaniach:

Zespół Szkół w Głogówku:

- uczestniczono w wojewódzkim konkursie fotograficznym i plastycznym pt. „Wrażliwość czyni wielkim”,
- uczestniczono w ogólnopolskim konkursie organizowanym przez Departament Nadzoru nad Środkami Zastępczymi GIS – konkurs na plakat „Stop dopalaczom”, „Zadrzewienie z daleka i bliska”,
- uczestniczono w konkursie na spot filmowy pn. „Moda na życie bez uzależnień” w ramach projektu „Razem dla bezpieczeństwa – kompleksowe działania na rzecz społeczności lokalnych Powiatu Prudnickiego”,
- uczestniczono w programie Komendy Głównej Policji „Profilaktyka a Ty”,
- prowadzono edukację z zakresu kształtowania właściwych postaw prozdrowotnych,
- organizowano działania sportowe mające na celu wdrożenie zdrowego i aktywnego stylu życia wśród młodzieży, np. biegi przełajowe, międzyszkolne zawody sportowe „Licealiada”,
- zorganizowano spotkania profilaktyczne z grupą S.N.A.P.– Stop Narkomanii, Alkoholizmowi i Przemocy. Uświadamiano zagrożenia, z jakimi może spotkać się każdy młody człowiek oraz koncentrowano się na zagadnieniach związanych z zagrożeniem narkomanią, alkoholizmem, cyberprzemocą i przemocą w rodzinie,
- przeprowadzono lekcje z zakresu zapobiegania uzależnieniom od alkoholu i substancji psychoaktywnych oraz organizowano projekcje filmów profilaktycznych,
- realizowano program profilaktyczny „ARS - czyli jak dbać o miłość”. Młodzież uczestniczyła w „PaTPORT-owych ADRZEJKACH” zorganizowanych w Prudniku. Uczniowie wzięli udział w warsztatach tanecznych, dziennikarskich i fotograficznych,
- realizowano programy zdrowotne: „Żyję bez ryzyka AIDS”, „Różowa wstążeczka”, „Odpowiedzialne rodzicielstwo”,
- realizowano Szkolny Program Profilaktyki i Szkolny Program Wychowawczy;

Zespół Szkół Rolniczych w Prudniku:

- w ramach twórczej profilaktyki realizacji programu PaT przygotowano zaprezentowanie z grupą PaTPORTU happening pod hasłem „Internetowi STOP”,
- organizowano z Prudnicką Grupą PaT w ramach „Ogólnopolskiego Głosu Profilaktyki – PaT” „Zryw wolnych serc” – z udziałem szkół ponadgimnazjalnych i gimnazjalnych,
- realizowano ogólnopolski program „ARS - czyli jak dbać o miłość” w ramach projektu Szwajcarsko-Polskiego KIK/68 „Profilaktyczny program przeciwdziałania uzależnieniu od alkoholu, tytoniu i innych środków psychoaktywnych”,
- realizacja programu profilaktycznego „Smaki Życia” – debata o dopalaczach,
- przekazano uczniom informacje o kontekście używania tzw. dopalaczy i o dopalaczach,
- udzielano poradnictwa pedagogiczno-psychologicznego rozwiązującego kryzysy rozwojowe i życiowe młodzieży, m.in. związane z wyjazdem rodziców za granicę w celach zarobkowych oraz z doświadczeniem przemocy w rodzinie,
- inspirowano rodziców do lektur o problematyce uzależnień, zwracano ich uwagę na sygnały ostrzegawcze pojawiające się w przypadku uzależnień zaobserwowane w szkole,

- promowano zdrowy styl życia (organizowano imprezy ogólnoszkolne, turnieje sportowe i wycieczki turystyczno-krajoznawcze),
- zorganizowano Wojewódzki Turniej Sprawnościowo-Sportowy dla klas mundurowych,
- realizowano projekt „Życie pełne blasku”, dofinansowany ze środków rządowego programu na lata 2014-2016 „Bezpieczna i przyjazna szkoła”, w ramach którego zorganizowano: warsztaty z „Komunikacji interpersonalnej”, zajęcia z samoobrony i zajęcia taneczne,
- uczestniczono w Andrzejkach Prudnickiej Grupy PaT w ramach Ogólnopolskiego Projektu Komendy Głównej Policji „Profilaktyka a Ty”,
- zorganizowano „Wigilię Polską” na rynku dla mieszkańców Prudnika - kiermasz świąteczny, kolędowanie i wydanie 300 darmowych posiłków dla potrzebujących,
- przeprowadzono Kurs Pierwszej Pomocy przez PCK w Opolu,
- zorganizowano szkolenia profilaktyczno-edukacyjne przeprowadzone przez funkcjonariuszy Zespołu ds. profilaktyki społecznej nieletnich i patologii Komendy Powiatowej Policji w Prudniku,
- nauczyciele uczestniczyli w konferencji metodycznej na temat „Rozpoznanie zachowań narkotycznych i dopalaczowych. Zasady postępowania z osobą znajdującą się pod wpływem narkotyków i dopalaczy. Podstawy pomocy przedmedycznej”;

#### Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Prudniku:

- realizowano warsztaty profilaktyczne przeprowadzone przez terapeutów Powiatowego Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Prudniku o tematyce HIV i AIDS – przyczyny, skutki, pomoc, dla uczniów klas I technikum. Program dla uczniów klas ponadgimnazjalnych w zakresie profilaktyki „ARS, czyli jak dbać o miłość” - w zakresie przeciwdziałania uzależnieniu od alkoholu, tytoniu i innych środków psychoaktywnych, w klasach zawodowych. Wdrożono program „Smaki życia” - poruszający tematykę zażywania dopalaczy oraz „Behawioralne uzależnienie” w klasach I zawodowych;

#### Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Prudniku:

- prowadzono w szkołach profilaktykę uzależnień,
- zorganizowano prelekcję dla rodziców, której celem było: przekazanie informacji na temat tego czym jest uzależnienie oraz jego rodzaje, dostarczenie wiedzy dotyczącej rozpoznawania symptomów uzależnienia, omówienie sposobów przeciwdziałania problemowi uzależnienia,
- prowadzono prelekcje na temat: sposoby komunikacji, wspólny obszar zainteresowań, profilaktyka uzależnień - dla uczniów i wychowanków ośrodków;

#### Urząd Miejski w Głogówku:

- sfinansowano programy profilaktyczne skierowane do uczniów szkół,
- zorganizowano biegi dla uczniów i dorosłych w ramach kampanii „Zachowaj Trzeźwy Umysł”,
- zatrudniono psychologa i instruktora terapii, celem udzielania pomocy osobom z problemem alkoholowym i narkotykowym;

#### Urząd Miejski w Białej poinformował o realizacji zadań w placówkach oświatowych:

- realizowano szkolne programy profilaktyczne;

#### Urząd Gminy w Lubrzy poinformował:

- gmina sfinansowała programy profilaktyczne skierowane do uczniów;

#### **- w zakresie przeciwdziałania przemocy:**

#### Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Prudniku:

- wspierano programy oraz akcje uświadamiające skierowane do osób doświadczających przemocy w rodzinie oraz w szkole, w szczególności dzieci i młodzieży - cykl spotkań edukacyjnych z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie (22 spotkania - 206 osób),
- prowadzono działalność informacyjną i poradnictwo dla osób będących ofiarami przemocy: pomoc psychologiczna, pomoc terapeutyczna, grupa wsparcia dla osób doświadczających przemocy, grupa terapeutyczna dla osób doświadczających przemocy, grupa rozwoju osobistego, porady prawne, program pomocy dla osób doświadczających przemocy w rodzinie, porady socjalne, poradnictwo, terapia rodzinna, mediacje, treningi interpersonalne, program pomocy psychologicznej, porady psychologiczne dla dzieci i rodziców,

- stworzono system wsparcia dla małoletnich ofiar przemocy: zajęcia socjoterapeutyczne, konsultacje indywidualne, Akademia aktywnego rodzica, pomoc psychologiczna, pomoc terapeutyczna,
- prowadzono akcję na rzecz przeciwdziałania przemocy i demoralizacji (przekazanie materiałów psychoprofilaktycznych: jednostkom administracji publicznej, publicznym i niepublicznym jednostkom oświatowym, jednostkom medycznym oraz sołectwom),
- prowadzono procedury w zakresie „Niebieskiej Karty”,
- udzielano pomocy w wyjściu z trudnej sytuacji życiowej dla sprawców przemocy (program korekcyjno-edukacyjny dla sprawców przemocy, konsultacje indywidualne, porady prawne),
- uczestniczono w 4 zespołach interdyscyplinarnych ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
- prowadzono działalność informacyjną oraz współpracowano z placówkami na temat osób będących ofiarami przemocy (pogadanki w szkołach),
- wspierano rodziców uczniów będących ofiarami przemocy - pogadanki na temat przeciwdziałania przemocy, warsztaty z uczniami dotyczące cyberprzemocy;

*Komenda Powiatowa Policji w Prudniku realizowała następujące zadania:*

- dzielnicowi z przedstawicielami podmiotów, które w zakresie kompetencji przeciwdziałają przemocy w rodzinie, wizytowali rodziny w ramach procedury „Niebieska Karta”. Prowadzone były rozmowy z ofiarami przemocy i sprawcami, podczas których uświadamiano konsekwencje karne wynikające ze stosowania przemocy wobec członków rodziny, wskazywano możliwości uzyskania wieloaspektowej pomocy świadczonej przez instytucje działające w sferze przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
- w dniach 22-27.02.2016 r. uczestniczono w przedsięwzięciu pn. „Tydzień Pomocy Ofiarom Przestępstw” organizowanym przez Ministerstwo Sprawiedliwości we współpracy z sądami, prokuratorami oraz organizacjami pozarządowymi,
- zorganizowano debatę społeczną „Bezpieczeństwo Seniora to nasza wspólna sprawa”, jednym z tematów był problem przemocy w rodzinie, wobec osób starszych, niepełnosprawnych i niezaradnych życiowo. W debacie uczestniczyli przedstawiciele placówek zrzeszających seniorów, jej członkowie i słuchacze. Celem debaty było m.in. wypracowanie rozwiązań zmierzających do poprawy bezpieczeństwa osób starszych i wskazanie istoty problemu przemocy domowej,
- Komenda Powiatowa Policji w Prudniku współpracuje ze stowarzyszeniem „SAPRA”, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie oraz Ośrodkami Pomocy Społecznej. Ponadto, policjanci uczestniczyli w spotkaniach GKRPA, gdzie podejmowano m.in. problem dotyczący „Przemocy w rodzinie”,
- policjanci realizując założenia programu „Bezpieczne dziś - bezpieczne jutro”, omawiali zagadnienie w ramach prowadzonych spotkań w szkołach wskazując na skalę zjawiska, przyczyny oraz konsekwencje stosowania i doświadczania przemocy domowej;

*Wydział Oświaty i Zdrowia Starostwa Powiatowego w Prudniku poinformował:*

- szkoły i placówki oświatowe podległe Starostwu Powiatowemu w Prudniku czynnie włączyły się w realizację działań, których głównym celem jest ograniczenie skali zjawisk i zachowań, które budzą powszechny sprzeciw i poczucie zagrożenia nie tylko na terenie szkół,
- omawiano zasady współpracy szkół z Policją,
- przypominano o obowiązku zgłaszania negatywnych zachowań uczniów u wychowawców, pedagoga szkolnego, dyrekcji, w zależności od skali tego zachowania,
- organizowano posiedzenia Rad Pedagogicznych z udziałem przedstawicieli Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej i Powiatowego Centrum Interwencji Kryzysowej, gdzie omówiono zagadnienia: propagowano odpowiednie wzorce życia rodzinnego i zdrowego stylu życia, działania wychowawcze i zapobiegawcze wśród dzieci i młodzieży, metody obserwacji dzieci w środowisku domowym i szkolnym,
- szkoły opracowały i systematycznie realizowały „Strategię przeciwdziałania przemocy”,
- opracowano strategię zawierające szereg propozycji zmniejszenia zjawisk agresji i przemocy w szkole oraz projekty zaangażowania rodziców, nauczycieli, uczniów i samorządu szkolnego w działania zmierzające do poprawy poczucia bezpieczeństwa, propozycje kształtowania przez

i wśród uczniów umiejętności radzenia sobie z własną złością, a także przejawami agresji innych,

- w szkolnych programach wychowawczych i profilaktycznych uwzględniano zagadnienia związane z przestępstwami i wykroczeniami w szkołach oraz bezpośrednim sąsiedztwie szkół realizując program „Szkoła Bez Przemocy”, „Bezpieczna Szkoła – Bezpieczny Uczeń”;
- podjęto działania z zakresu prewencji kryminalnej ukierunkowanej na uświadamianie odpowiedzialności nieletnich za dokonywanie czynów karalnych m.in. przez przeprowadzenie w szkołach cyklu spotkań z udziałem Policji na temat: „Kodeks Karny, a nieletni”, „Walizka narkotyczna”, „Wykroczenia małoletnich”, „Alkohol a wykroczenia drogowe”;
- przeprowadzono pogadanki z rodzicami uczniów na temat „Obowiązki i prawa ucznia”, „Bezpieczeństwo w czasie wolnym”, „Przemoc i agresja wśród nastolatków”, „Przemoc w szkole i sposoby jej eliminowania”, „Mediacje sposób na szkolną agresję”;
- odbywały się lekcje wychowawcze i spotkania z udziałem przedstawicieli Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Prudniku. Przeprowadzono warsztaty dla uczniów na temat przeciwdziałania przemocy i cyberprzemocy,
- przeprowadzano pogadanki i warsztaty przez specjalistów z Powiatowego Ośrodka Interwencji Kryzysowej dotyczące „Przeciwdziałania przemocy”;
- przeprowadzono szkolenia dla nauczycieli dotyczące rozpoznawania i reagowania na rozwijające się uzależnienie uczniów od Internetu,
- w celu zwiększenia bezpieczeństwa w szkołach kontrolowane są naganne zachowania uczniów. Przeprowadzano indywidualne rozmowy z uczniem. Szkoły współpracowały z kuratorami sądowymi, rodzinnymi i społecznymi,
- udzielano porad psychologiczno-pedagogicznych wychowawcom w zakresie rozwiązywania konfliktów klasowych, problemów wychowawczych, doskonalenia relacji nauczyciel - uczeń, budowanie wzajemnego zaufania,
- udzielano uczniom pomocy psychologiczno-pedagogicznej w eliminowaniu napięć psychicznych mających źródło w niepowodzeniach szkolnych, konfliktach rodzinnych lub trudnościach z rówieśnikami,
- przeprowadzano rozmowy indywidualne z uczniami opuszczającymi zajęcia lekcyjne i łamiącymi regulamin szkolny,
- w szkołach wprowadzono Elektroniczny system zabezpieczeń i kontroli szkoły. Monitoring nie wyeliminował pełnienia dyżurów nauczycieli w czasie przerw,
- zakupiono placówkom poradnik „Problemy wychowawcze dzieci i młodzieży” zawierający m.in. scenariusze lekcji, zajęć, imprez profilaktycznych;

#### Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Prudniku:

- współpracowano z kuratorami społecznymi i sądowymi,
- informowano rodziców o przejawach przemocy i agresji z udziałem ich dzieci,
- w ramach pedagogizacji rodziców zorganizowano spotkanie z przedstawicielem PCPR na temat „Cyberprzemoc” oraz „Zabranie dziecka z domu, a piecza zastępcza”;
- pedagog szkolny uczestniczył w posiedzeniach zespołów interdyscyplinarnych w ramach „Niebieskiej Karty”;
- przeprowadzono „Diagnozę środowiska szkolnego tworzonego przez szkołę”;

#### Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Głogówku:

- informowano rodziców o przejawach przemocy i agresji z udziałem ich dzieci,
- współpracowano z Policją w przypadkach występowania aktów przemocy i kradzieży,
- pedagog szkolny współpracował z instytucjami wspomagającymi pracę z dzieckiem i rodziną w sprawie konsultacji metod i form pomocy udzielanej uczniom,
- przeprowadzono ankietę dla uczniów diagnozującą w zakresie bezpieczeństwa w szkole i dla rodziców odnośnie współpracy ze szkołą w trakcie indywidualnych spotkań terapeutycznych i psychoedukacyjnych z psychologiem i pedagogiem,
- prowadzono dla rodziców spotkania informacyjne - konsultacje indywidualne;

#### Zespół Szkół Ogólnokształcących Nr 1 w Prudniku:

- funkcjonowały procedury obowiązujące w sytuacjach kryzysowych oraz Szkolny system przeciwdziałania przemocy i agresji,

- realizowano Program Wychowawczo-Profilaktyczny, zawierający zagadnienia przemocy,
- udzielano pomocy psychologiczno-pedagogicznej, celem eliminacji napięć i radzenia sobie w konflikcie,
- pedagogizacja rodziców poprzez dystrybucję ulotek dot. przemocy,
- przedstawiciele szkoły uczestniczyli w konferencji szkoleniowej „Cyberbezpieczny Uczeń”, w konferencji „Cyberprzemoc, handel ludźmi, dopalacze – nowe zagrożenia i wyzwania dla wychowania oraz bezpieczeństwa” oraz w konferencji dot. dopalaczy,
- uczniowie uczestniczyli w konferencji dot. bezpiecznej pracy w Holandii;

#### Zespół Szkół w Głogówku realizował zadania:

- zapoznano młodzież z wdrożonymi procedurami postępowania w sytuacjach kryzysowych,
- zapewniono uczniom bezpieczne warunki nauki w czasie lekcji i przerw,
- współpracowano z Policją w przypadkach występowania aktów przemocy, kradzieży, podejrzenia przebywania młodzieży w stanie wskazującym na spożycie alkoholu. Organizowano zajęcia pozalekcyjne: sportowe, strzeleckie, sztukatorskie, udzielania pierwszej pomocy przedlekarskiej i wyjazdy studyjne do zakładów i przedsiębiorstw. Pedagog szkolny współpracował z instytucjami wspomagającymi pracę z dzieckiem i rodziną w sprawie konsultacji metod i form pomocy udzielanej uczniom oraz ich specjalistycznej diagnozy;

#### Zespół Szkół Rolniczych w Prudniku:

- udział pedagogów szkolnych w Zespołach Interdyscyplinarnych dotyczących przemocy w rodzinie uczniów, w ramach „Niebieskiej Karty”,
- udzielano indywidualnej pomocy uczniom dotkniętym zjawiskiem przemocy,
- koordynowano przez pedagoga szkolnego działania młodzieży w zakresie wolontariatu „Powiatowego Klubu Ośmiu” pod patronatem Fundacji „Świat na TAK” w Warszawie. Jest to skuteczna metoda przeciwdziałania przemocy. Wolontariusze organizowali różne przedsięwzięcia, akcje charytatywne, „Dzień na Tak” czyli dzień życzliwości, serdeczności, uprzejmości, elegancji i wzajemnego szacunku, współorganizowali XXII Finał Ogólnopolskiego Samorządowego Konkursu Nastolatków „Ośmiu Wspaniałych” w Prudniku,
- uczestniczono w realizacji programu przeciwdziałania przemocy „Wstyd za Zło”, w formie warsztatów w ramach projektu „Życie pełne blasku”,
- przeprowadzano lekcje wychowawcze w formie warsztatów na temat „Przemoc, a media”, „Uzależnieniom behawioralnym mówię stop - Internet”, projekcja filmu pt. „Film na zawsze”,
- zorganizowano warsztaty na temat „Koalicja Bezpiecznej Sieci” dla uczniów, nauczycieli i rodziców przeprowadzonych przez psychologów - terapeutów,
- udział nauczycieli w szkoleniu „Cyberprzemoc” zorganizowanym przez Komendę Wojewódzką Policji w Opolu,
- nadzorowano monitoring szkolny i podejmowano interwencje w przypadkach naruszenia porządku i niszczenia mienia szkoły przez uczniów,
- uczniowie uczestniczyli w szkoleniach na temat „Przemoc w rodzinie, uzależnienia” i „Zagrożenia terrorystyczne” prowadzonych przez funkcjonariuszy KPP w Prudniku w ramach projektu „Życie pełne blasku”;

#### Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Prudniku:

- doskonalono wiedzę z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
- diagnozowano problem dotyczący przemocy w rodzinie i szkole,
- podejmowano działania interwencyjne w przypadku przemocy w rodzinie, wdrażano procedury „Niebieskich Kart”;

#### Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Prudniku:

- prowadzono warsztaty dla uczniów dotyczące cyberprzemocy,
- omawiano objawy cyberprzemocy oraz sposoby radzenia sobie w sytuacjach doświadczania tej formy przemocy,
- prowadzono warsztaty dla uczniów dotyczące sposobów radzenia sobie ze stresem, omawiano definicję stresu, sposobów radzenia sobie ze stresem, określenie różnorodnych form wsparcia, radzenie sobie z napięciem emocjonalnym w sposób efektywny,

- prowadzono warsztaty „Radzenie sobie z przemocą rówieśniczą” – zapoznanie z tematyką, przedstawienie sposobów radzenia sobie z przemocą, ćwiczenie technik radzenia sobie z przemocą,
- uczestniczono w zespołach wychowawczych w szkołach, w trakcie których wspólnie z nauczycielami udzielano porad dotyczących efektywnych sposobów radzenia sobie w sytuacjach, gdy uczeń jest agresywny, zagraża bezpieczeństwu swojemu i rówieśników,
- prowadzono terapię rodzinną, zajęcia grupowe, mające na celu zniwelowanie skutków zaburzeń społecznych oraz przeciwdziałanie pogłębianiu się nieodpowiednich zachowań społecznych;

#### *Urząd Miejski w Głogówku:*

- w ramach wspierania programów oraz akcji uświadamiających skierowanych do osób doświadczających przemocy w rodzinie oraz w szkole prowadzono akcje informujące, gdzie szukać pomocy, informowano kuratorów sądowych, monitorowano sytuacje ucznia w rodzinie,
- działał Zespół Interdyscyplinarny przy OPS w Głogówku. Założono 29 Niebieskich Kart, łącznie w 20 rodzinach zamieszkałych na terenie Gminy Głogówek, w tym 8 w mieście i 12 na wsi. W ramach pracy Zespołu odbywały się spotkania grup roboczych, na których udzielano wsparcia i pomocy ofiarom przemocy i proponowało rozwiązania dla sprawców;

#### *Urząd Miejski w Białej poinformował:*

- prowadzono zajęcia profilaktyczne poświęcone: uzależnieniom, przemocy i cyberprzemocy,
- diagnozowano problemy agresji i przemocy w środowisku dzieci i młodzieży szkolnej oraz w domu rodzinnym;

#### *Urząd Gminy w Lubrzy poinformował:*

- w ramach wspierania programów oraz akcji uświadamiających skierowanych do osób doświadczających przemocy prowadzono akcje informujące, monitorowano sytuacje ucznia w rodzinie;

#### **- w zakresie tworzenia sprawnych systemów wsparcia dla osób potrzebujących:**

##### *Powiatowy Urząd Pracy w Prudniku:*

- w ramach wspierania tworzenia nowych miejsc pracy w podmiotach gospodarczych i innych skierowano:
  - na prace interwencyjne 107 osób bezrobotnych, z których 71 osób podjęło zatrudnienie na 84 zakończonych prac,
  - do robót publicznych 90 osób bezrobotnych, z których 62 osoby kontynuują zatrudnienie,
  - udzielono łącznie 47 dotacji na podjęcie działalności gospodarczej,
  - 36 osób zatrudniono w ramach refundacji pracodawcy kosztów zatrudnienia bezrobotnego,
  - w ramach dofinansowania wynagrodzenia za zatrudnienie skierowanego bezrobotnego powyżej 50 roku życia zatrudnienie znalazło 10 osób,
  - ze środków Funduszu Pracy oraz ze środków pozyskanych z rezerwy Ministra 244 osoby młode podjęły pracę subsydiowaną, tj. 20 osób uczestniczyło w pracach interwencyjnych, 9 osób w robotach publicznych, 26 osób otrzymało dotację na uruchomienie działalności gospodarczej, 5 osób podjęło zatrudnienie w ramach refundacji kosztów wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy dla skierowanego bezrobotnego, 33 osoby podjęły zatrudnienie w ramach bonu na zasiedlenie. W ramach refundacji kosztów wynagrodzenia oraz składek na ubezpieczenie społeczne dla osób do 30 roku życia, 151 osób młodych zostało zatrudnionych na co najmniej 25 miesięcy,
- wszechstronna pomoc młodym ludziom w pozyskiwaniu zatrudnienia poprzez szkolenia, doradztwo zawodowe, poradnictwo i pośrednictwo, organizacja staży i przygotowania zawodowego:
  - szkolenia podejmowane przez osoby młode finansowane były ze źródeł Funduszu Pracy i Rezerwy Ministra Pracy i Polityki Społecznej, Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój projekt pn. „Aktywizacja osób młodych pozostających bez pracy w powiecie prudnickim oraz Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Opolskiego na lata 2014-2020 projekt pn. „Aktywizacja zawodowa osób bezrobotnych, w tym zwłaszcza znajdujących się w szczególnie trudnej sytuacji na rynku pracy w powiecie prudnickim.



Łącznie rozpoczęło szkolenie 67 osób młodych, w tym 40 osób podjęło pracę po zakończeniu szkolenia,

- doradcy zawodowi przeprowadzili 254 porady indywidualne, z 250 osobami młodymi oraz 20 grupowych porad zawodowych dla 124 osób, udzielili informacji zawodowych w formie indywidualnej lub grupowej 25 osobom zainteresowanym oraz przeprowadzili trwające 80 godzin szkolenie z zakresu umiejętności poszukiwania pracy dla 9 osób młodych. Efektywność powyższych działań doradców zawodowych przedstawia się następująco: 226 osób podjęło pracę, 27 osób wzięło udział w szkoleniach zawodowych, 149 osób skierowano na staż, 26 osób otrzymało dotację na uruchomienie działalności gospodarczej.

Doradcy zawodowi sześciokrotnie spotykali się z uczniami szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych. Łącznie w warsztatach wzięło udział 136 uczniów,

- pośrednictwo pracy to podstawowa usługa rynku pracy, która w szczególności polega na: udzielaniu pomocy bezrobotnym i poszukującym pracy w uzyskaniu zatrudnienia, pozyskiwaniu ofert pracy, upowszechnianiu ofert pracy, informowaniu bezrobotnych i poszukujących pracy o aktualnej sytuacji na lokalnym rynku pracy, inicjowaniu i organizowaniu kontaktów bezrobotnych i poszukujących pracy z pracodawcami,
- 976 osób młodych (w tym 489 kobiet) zgłosiło podjęcie pracy co stanowi 43,9% ogółu podjęć pracy przez 2222 osoby (w tym 1089 kobiet). Najliczniejsze oferty składano w zawodach: sprzedawca, pracownik produkcji, murarz, brukarz, szwaczka, stolarz PCV, kelner, ślusarz/spawacz, tapicer, magazynier, sprzątaczką, pomoc kuchenna. Najmniej ofert w zawodach: florysta, pomoc apteczna, organizator imprez. Zorganizowano 51 spotkań z pracodawcami, w których uczestniczyło 518 osób bezrobotnych,
- staże podejmowane przez osoby młode finansowane były ze źródeł Funduszu Pracy i Rezerwy Ministra Pracy i Polityki Społecznej, Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój projekt pn. „Aktywizacja osób młodych pozostających bez pracy w powiecie prudnickim oraz Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Opolskiego na lata 2014-2020 projekt pn. „Aktywizacja zawodowa osób bezrobotnych, w tym zwłaszcza znajdujących się w szczególnie trudnej sytuacji na rynku pracy w powiecie prudnickim. Łącznie na staż skierowano 287 (w tym 166 kobiet) osób młodych, z czego 216 osób podjęło zatrudnienie po ukończonym stażu,
- pomoc w pozyskiwaniu zatrudnienia poprzez uczestnictwo osób bezrobotnych w Klubie Pracy:
  - w związku z nowelizacją ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy od 27 maja 2014 r. zadania klubu pracy realizowane są w ramach usługi poradnictwa zawodowego,
  - doradcy zawodowi przeprowadzili 572 porady indywidualne z 498 osobami, 20 grupowych porad zawodowych dla 172 osób oraz udzielili 33 osobom informacji zawodowych w formie indywidualnej lub grupowej. Skierowano 11 osób na szkolenie w zakresie umiejętności poszukiwania pracy,
  - efektywność powyższych działań doradców zawodowych przedstawia się następująco: 421 osób podjęło pracę, 90 osób uczestniczyło w szkoleniach, 287 osób skierowano na staż, 47 osób otrzymało dotację na uruchomienie działalności gospodarczej,
- współpraca z sądami i kuratorami sądowymi w pozyskiwaniu zatrudnienia dla osób bezrobotnych zagrożonych wykluczeniem społecznym - w 2016 r. wpłynęły 3 pisma z sądu o udzielenie informacji na temat ofert pracy, wysokości wynagrodzenia proponowanego przez pracodawców. Kuratorzy sądowi nie zgłaszali potrzeby pomocy osobom będącym pod ich opieką,
- readaptacja społeczna osób zwalnianych z zakładów karnych i placówek resocjalizacyjnych poprzez aktywizację zawodową - w 2016 r. zarejestrowało się 25 osób zwolnionych z zakładów karnych. Wszystkie osoby zostały objęte opieką pośredników pracy, którzy przedstawiali i omawiali dostępne oferty pracy oraz inne formy aktywizacji bezrobotnych. Spośród osób zwolnionych z zakładów karnych zarejestrowanych w PUP 9 osób otrzymało propozycję pracy. W omawianej grupie odnotowywane są najczęściej nieusprawiedliwione nie

zgłaszanie się na wezwania urzędu lub w wyznaczonym terminie u pośrednika pracy - doradcy klienta (8 osób). Pośrednicy pracy udzielili 17 odpowiedzi na pisma osób przebywających w zakładach karnych z zapytaniem o aktualne oferty pracy oraz aktualne szkolenia. Na mocy porozumienia z dnia 10 marca 2016 r. zawartego pomiędzy Powiatowym Urzędem Pracy w Prudniku i Aresztem Śledczym w Prudniku doradca zawodowy cyklicznie spotykał się z grupą osadzonych w celu udzielania im informacji zawodowej. Łącznie odbyło się 6 ok. 3 godzinnych spotkań z sześciuosobową grupą osadzonych;

*Wydział Oświaty i Zdrowia:*

Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Głogówku:

- zgłaszano młodzież do stypendiów szkolnych – zakup podręczników szkolnych, zbiórka odzieży dla uczniów potrzebujących, Bal charytatywny;

Zespół Szkół Ogólnokształcących Nr 1 w Prudniku:

- zgłaszano młodzież do stypendiów,
- Szkolny Klub Ośmiu włączał się w pomoc osobom potrzebującym,
- przeprowadzono zbiórkę darów dla Polaków mieszkających w Nadwórnej,
- wolontariusze brali udział w organizacji Wigilii Polskiej na rynku w Prudniku,
- zorganizowano zbiórkę zabawek i książek dla świetlicy środowiskowej;

Zespół Szkół Rolniczych w Prudniku:

- prowadzono zespoły psychologiczno-pedagogiczne dla uczniów o indywidualnych potrzebach edukacyjnych,
- prowadzono pomoc psychologiczno-pedagogiczną dla rodziców uczniów szkoły,
- organizowano dostawy jabłek dla uczniów ZSR w Prudniku,
- inicjowano akcje charytatywne przez wolontariuszy z „Powiatowego Klubu Ośmiu” na rzecz osób potrzebujących;

**- w zakresie wzrostu bezpieczeństwa w ruchu drogowym:**

zadania realizowane przez *Komendę Powiatową Policji w Prudniku:*

- prowadzono działania mające na celu ograniczenie popełnianych przestępstw i wykroczeń w ruchu drogowym, tj.: akcje pn. „Prędkość”, „Trzeźwy poranek”, „Truck - Bus”, „Pasy”, „Tydzień niechronionych uczestników RD”. Analiza bezpieczeństwa w ruchu drogowym prowadzona jest w systemie miesięcznym w formie narastającej. Obejmuje dane dotyczące ilości wypadków, kolizji, ilości zabitych i rannych, miejsca i czasu oraz przyczyn zdarzeń drogowych,
- systematycznie prowadzono kontrole pojazdów i kierujących dowożących dzieci do szkół oraz na wypoczynek letni i zimowy. Prowadzono działania pn. „Trzeźwy Poranek”, „Alkohol i Narkotyki”. W godzinach szczególnego nasilenia ruchu, w miejscach szczególnie niebezpiecznych policjanci nasilali kontrole ruchu drogowego,
- w zakresie promowania działań na rzecz bezpieczeństwa w ruchu drogowym, w ramach programu „Bezpieczne dziś – bezpieczne jutro”, realizowano powyższą tematykę. Problem bezpieczeństwa w ruchu drogowym podejmowany jest od wczesnego etapu przedszkolnego. W miarę, gdy dzieci kontynuują naukę w szkole wprowadzane są inne zagadnienia dotyczące ruchu drogowego, które na stałe mają utrwalić zasady i przepisy ruchu drogowego, a tym samym mają przyczynić się do spadku wypadków drogowych,
- w ramach projektów „Razem dla bezpieczeństwa” oraz „Życie pełne blasku” podczas zajęć z młodzieżą rozmawiano o bezpieczeństwie w ruchu drogowym. Wskazywano na główne przyczyny wypadków drogowych. Przypominano o zasadach bezpieczeństwa w ruchu drogowym, wskazując na zasadność i obowiązek noszenia elementów odblaskowych,
- wraz z rozpoczynającym się rokiem szkolnym policjanci przystąpili do akcji „Bezpieczna droga do szkoły”, która ukierunkowana jest na zmniejszenie ilości wypadków drogowych z udziałem dzieci jako niechronionych uczestników ruchu drogowego. Podczas akcji prowadzono pogadanki oraz praktyczne ćwiczenia w zakresie prawidłowego przechodzenia przez jezdnię w rejonie wyznaczonych przejść dla pieszych, jak i w rejonie sygnalizacji świetlnej,
- przy współpracy z Generalną Dyrekcją Dróg i Autostrad w Opolu w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Rudziczce przeprowadzono działania z zakresu bezpieczeństwa w ruchu

drogowym z naciskiem na stosowanie przez pieszych uczestników ruchu drogowego elementów odblaskowych. Podczas spotkania z uczniami szkoły oraz przedszkolakami, każdy uczestnik otrzymał kamizelkę odblaskową, kamizelki otrzymali również rodzice uczniów,

- tematyka bezpieczeństwa w ruchu drogowym podejmowana była także w ramach akcji „Bezpieczne ferie” oraz „Bezpieczne wakacje”,
- w zakresie kontynuowania profilaktyki bezpieczeństwa w ruchu drogowym policjanci włączają się w zajęcia „Wychowania komunikacyjnego” prowadzonego w szkołach, a także uczestniczą w egzaminach na kartę rowerową,
- policjanci włączają się w eliminacje gminne, powiatowe, wojewódzkie w ramach Turnieju Bezpieczeństwa w Ruchu Drogowym, który organizowany jest dla dzieci ze szkół podstawowych i gimnazjalnych. Organizatorami przedsięwzięcia były podmioty, które w zakresie swoich kompetencji starają się popularyzować przepisy i zasady bezpiecznego poruszania się po drogach, kształtują partnerskie zachowania wobec innych uczestników ruchu, szerzą podstawowe zasady i umiejętności udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej, wskazują rower i motorower jako środek transportu, rekreacji i sportu,
- policjanci uczestniczyli w spotkaniach w szkołach średnich w ramach kampanii „Przyhamuj, życie przed Tobą”. Podczas spotkań policjanci wskazywali główne przyczyny i skutki wypadków drogowych. Dominującymi czynnikami wypadków drogowych są osoby, które prowadzą pojazd będąc pod wpływem alkoholu lub narkotyków,
- w ramach stałej współpracy z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz w ramach kampanii społecznej „Zachowaj Trzeźwy Umysł” młodzi ludzie mogli doświadczyć niepowtarzalnych emocji poprzez założenie algogogli, które znakomicie oddają stan rauszu alkoholowego. Wykonywane proste ćwiczenia udowodniły jak bardzo zawęża się pole widzenia, zaburza się równowaga oraz obniżają się zdolności psychomotoryczne. Skłoniło to młodych ludzi do refleksji, iż jazda „na podwójnym gazie” to zły pomysł, mogący prowadzić do wielu ludzkich tragedii,
- dwa razy w roku policjanci wraz z zarządcami dróg prowadzą sezonowe przeglądy dróg. Przekazane uwagi w trakcie trwania przeglądów dot. stanu oznakowania, rozwiązań komunikacyjnych oraz miejsc niebezpiecznych przekazywane są w formie sprawozdania zarządcy drogi. Funkcjonariusze podczas codziennych patroli, informują zarządcę drogi o nieprawidłowym lub niekompletnym oznakowaniu, ubytkach w jezdni czy zniszczeniu znaku lub elementu zabezpieczającego w rejonie drogi,
- oficer prasowy Komendanta Powiatowego Policji w Prudniku za pośrednictwem lokalnych mediów oraz strony internetowej, informował nie tylko o zaistniałych wypadkach na terenie powiatu prudnickiego, ale przede wszystkim apelował do kierowców, wskazując alternatywy bezpiecznego poruszania się po drodze;

*Urząd Miejski w Głogówku:*

- w ramach kształtowania świadomego i kulturalnego uczestnika ruchu drogowego przeprowadzono egzamin na kartę rowerową, zorganizowano zawody na szczeblu gminy - bezpieczeństwa w ruchu drogowym oraz organizowano spotkania z funkcjonariuszami Policji;

*Urząd Miejski w Białej poinformował:*

- Publiczne Gimnazjum w Białej było organizatorem finału programu „Bezpieczeństwo w ruchu drogowym” na szczeblu wojewódzkim,
- w okresie przedwakacyjnym przeprowadzono pogadanki z uczniami szkół oraz dziećmi w przedszkolach dot. bezpiecznego poruszania się po drogach publicznych;

*Urząd Gminy w Lubrzy poinformował:*

- w ramach kształtowania świadomego i kulturalnego uczestnika ruchu drogowego przeprowadzono egzamin na kartę rowerową,
- zorganizowano zawody na szczeblu gminy - bezpieczeństwa w ruchu drogowym oraz organizowano spotkania z Policją;

*Wydział Oświaty i Zdrowia Starostwa Powiatowego w Prudniku:*

Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Prudniku realizował zadania:

- edukacja w celu kształtowania świadomego i kulturalnego uczestnika ruchu drogowego, respektującego prawo i szanującego prawo innych uczestników tego ruchu:
  - oddano do użytku „Miasteczko Ruchu Drogowego” w ramach projektu „Polsko-Czeskie miasteczko ruchu drogowego”, uczniowie uczą się kulturalnego i bezpiecznego uczestnictwa w ruchu drogowym,
  - młodzież Ośrodka i zaprzyjaźnionej szkoły w Mesto Albrechtice uczestniczyła w wycieczce rowerowej „Bezpieczeństwo rowerzysty w ruchu drogowym po obu stronach granicy”,
  - uczniowie wzięli udział w konkursach: XI Wojewódzkim Konkursie Wiedzy Technicznej dla uczniów klas gimnazjalnych oraz Wojewódzkim Konkursie Wiedzy o Bezpieczeństwie w Ruchu Drogowym;

Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Głogówku realizował zadania:

- profilaktyka „Bezpieczeństwo w ruchu drogowym” – spotkanie z Policją,
- prowadzono lekcje: „Bezpieczna droga do domu”, „Bezpieczne ferie i wakacje”, „Bezpieczeństwo na akwenach wodnych podczas wakacji”,
- udział uczniów klas podstawowych w konkursie plastycznym „Bezpieczeństwo na drogach”,

Zespół Szkół Ogólnokształcących Nr 1 w Prudniku:

- udział młodzieży w zajęciach z funkcjonariuszami KPP w Prudniku na temat bezpieczeństwa w ruchu drogowym oraz bezpieczeństwa pieszych w ramach projektów „Życie pełne blasku” i „Razem dla bezpieczeństwa – kompleksowe działania na rzecz społeczności lokalnych Powiatu Prudnickiego”;

Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Prudniku:

- funkcjonariusze Policji przeprowadzili szereg działań edukacyjno-prewencyjnych wśród pełnoletniej młodzieży w zakresie bezpieczeństwa drogowego. Uczniowie mieli możliwość obejrzeć film ukazujący skutki tragedii ofiar i sprawców wypadku, a także ich rodzin. Konsekwencje przedstawiane w filmie, mają być przestrogą dla młodych uczestników ruchu drogowego i przyczynić się do wyrabiania świadomości i kulturalnego poruszania się w ruchu drogowym oraz szacunku do innych uczestników tego ruchu. W zajęciach wzięło udział 200 osób,
- w celu zapobiegania demoralizacji młodzieży prowadzono prelekcje w obszarze tematów dotyczących odpowiedzialności prawnej i karnej nieletnich, konsekwencje zachowań agresywnych, pobic, wymuszeń, gróźb karalnych, wagarów, nagannego zachowania się w stosunku do rówieśników i personelu szkoły;

Zespół Szkół Rolniczych w Prudniku:

- w ramach projektu „Razem dla bezpieczeństwa – kompleksowe działania na rzecz społeczności lokalnych Powiatu Prudnickiego” oraz „Życie pełne blasku”, uczniowie wzięli udział w szkoleniach na temat „Bezpieczeństwo w ruchu drogowym”, „Zagrożenia w ruchu drogowym” oraz w konkursie wiedzy o ruchu drogowym przeprowadzonym przez funkcjonariuszy KPP w Prudniku;

Wydział Komunikacji i Transportu Starostwa Powiatowego w Prudniku realizował zadania:

- Komisja ds. rozpatrywania projektów organizacji ruchu wydała 14 opinii w sprawie projektów czasowej zmiany organizacji ruchu, zatwierdziła 52 zmiany organizacji ruchu oraz wydała 8 zezwoleń na wykorzystanie dróg w sposób szczególny,
- podjęto działania zmierzające do usuwania pojazdów zagrażających bezpieczeństwu w ruchu drogowym. Pojazd usunięty z drogi, umieszcza się na wyznaczonym przez Starostę parkingu strzeżonym do czasu uiszczenia opłaty za jego usunięcie i parkowanie. Rada Powiatu corocznie ustala w drodze uchwały wysokość opłat za usunięcie i parkowanie pojazdów. Po uiszczeniu opłaty pojazd jest wydany właścicielowi. W przypadku, gdy osoba uprawniona nie odebrała pojazdu w terminie 3 miesięcy od dnia jego usunięcia, Starosta występuje z wnioskiem do sądu o orzeczenie przepadku tego pojazdu,
- w ramach akcji „Bezpłatne badanie stanu technicznego pojazdu” zawarto siedem umów z przedsiębiorcami prowadzącymi stacje kontroli pojazdów. Na podstawie umów przedsiębiorcy wykonali usługę polegającą na sprawdzeniu układów: kierowniczego i hamulcowego oraz oświetlenia;

**- w zakresie ochrony przeciwpożarowej, przeciwpowodziowej i ratownictwa:**

*Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Prudniku realizowała zadania:*

- egzekwowano opracowanie planów ewakuacji w placówkach oświatowych i innych obiektach użyteczności publicznej:  
podczas czynności kontrolno-rozpoznawczych sprawdzano instrukcje bezpieczeństwa pożarowego ze szczególnym uwzględnieniem warunków i organizacji ewakuacji ludzi oraz praktycznego sposobu ich sprawdzenia, w przypadku braków Komendant Powiatowy PSP wydawał decyzje nakazujące opracowanie lub aktualizację instrukcji - skontrolowano 115 obiektów (w tym 10 tzw. odbiorów budynków),
- organizowano turniej wiedzy pożarniczej o tematyce pożarniczej: turnieje eliminacyjne przeprowadzono w gminach, odbył się turniej powiatowy, którego laureaci uczestniczyli w turnieju wojewódzkim,
- wspólnie z Referatem Zarządzania Kryzysowego Starostwa Powiatowego przeprowadzono eliminacje powiatowe konkursu plastycznego,
- egzekwowano zakaz wypalania traw i słomy - nieużytków: na stronie internetowej KP PSP w Prudniku udostępniono materiały informacyjne na temat szkodliwości wypalania traw, słomy i nieużytków oraz konsekwencji prawnych z tym związanych, podczas interwencji dot. wypalania traw strażacy pouczali mieszkańców o szkodliwości wypalania traw itp., w KP PSP w Prudniku zorganizowano spotkanie na ww. temat dla przedstawicieli administracji samorządowej,
- poprawa stanu zabezpieczenia i wyposażenia jednostek ochrony przeciwpożarowej w sprzęt i środki ochrony indywidualnej:
  - na bieżąco kwatermistrzostwo w KP PSP w Prudniku wyposaża strażaków Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej w sprzęt i środki ochrony indywidualnej po zużyciu i uszkodzeniu sprzętu będącego na wyposażeniu,
  - pozyskano sprzęt pożarniczy: samochód pożarniczy kwatermistrzowski - Renault Traffic, węże tłoczne W-75 - 14 szt., radiotelefon przewoźny Motorola - 5 szt., ubranie ochronne do komory rozgorzeniowej (ponczo),
  - w ramach dotacji budżetowych dla OSP włączonych do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego (KSRG) zakupiono m.in.: cylinder rozpierający do ratownictwa technicznego i drogowego, zestaw poduszek wysokociśnieniowych z osprzętem i butlą, aparat powietrzny nadciśnieniowy, kamera termowizyjna, zestaw PSP R-1 (4 szt.), hydrauliczny zestaw do wyważania drzwi LUKAS HTS 90, zestaw klocków i klinów do stabilizacji, lanca gaśnicza, radiotelefon nasobny analogowo-cyfrowy (2 szt.), drabina nasadkowa, węże ssawne i tłoczne, środki ochrony indywidualnej strażaka oraz inny sprzęt pożarniczy np. armatura wodna, latarki, tłumice, mostki przejazdowe, ubrania koszarowe,
  - każda jednostka OSP w KSRG spełnia minimalne wymagania posiadania sprzętu: samochody ratowniczo-gaśnicze, ratownictwa medycznego (torba/plecak RL, nosze typu deska, zestaw do tlenoterapii, - zestaw szyn usztywniających), ochrony dróg oddechowych (4 aparaty powietrzne), ratownictwa technicznego lub drogowego (zestaw urządzeń hydraulicznych), agregaty prądotwórcze, motopompy do wody zanieczyszczonej
- jednostki OSP w KSRG są również doposażane ze środków gminnych lub innych,
- organizacja gminnych i powiatowych zawodów sportowo-pożarniczych:
  - zawody gminne - zabezpieczenie zestawów przeszkód do zawodów, dokumentacji oraz wyznaczenie sędziego głównego spośród strażaków KP PSP w Prudniku,
- aktualizowano katalogi i mapy zagrożeń,
- przeprowadzono 59 kontroli przepisów przeciwpożarowych w obiektach istniejących oraz 10 odbiorów nowo powstałych obiektów,
- organizowano i realizowano szkolenia strażaków PSP – 44 osoby i OSP – 113 osób,
- prowadzono edukację na rzecz bezpieczeństwa „Otwarte strażnice” (pokazy oraz pogadanki nt. pracy strażaka na terenie KP PSP w Prudniku),
- prowadzono pokazy i prezentacje sprzętu pożarowego oraz umieszczano na stronie internetowej porady w zakresie różnych zagrożeń,
- prowadzono kampanię społeczną „Czad i ogień – obudź czujność”;

*Komenda Powiatowa Policji w Prudniku:*

- funkcjonariusze podczas organizacji spotkań m.in. z działkowcami i rolnikami informowali o zakazie wypalania roślinności na łąkach, pastwiskach, nieużytkach, rowach i pasach przydrożnych. Pouczali o konsekwencjach prawnych niewłaściwych postępowań. Prowadzono kampanię informacyjną adresowaną zarówno dla najmłodszych i starszych mieszkańców. Ponadto działania w tym zakresie prowadzone były za pośrednictwem strony internetowej oraz lokalnych mediów;

*Wydział Oświaty i Zdrowia przedstawił informację:*

Zespół Szkół Ogólnokształcących Nr 1 w Prudniku:

- podczas zajęć edukacji dla bezpieczeństwa realizowane były tematy dot. ochrony przeciwpożarowej i postępowania w zagrożeniach powodziowych;

Zespół Szkół w Głogówku:

- przeprowadzono szkolenia z zakresu ratownictwa medycznego i ochrony przeciwpożarowej;

Zespół Szkół Rolniczych w Prudniku:

- przeprowadzono próbne alarmy przeciwpożarowe,
- systematycznie prowadzono przegląd BHP szkoły pod względem bezpieczeństwa prowadzenia zajęć;

Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Prudniku:

- 26 października 2016 r. zorganizowano pogadanki i zajęcia na temat bezpieczeństwa przeciwpożarowego;

*Urząd Miejski w Głogówku:*

- w ramach egzekwowania zakazu wypalania traw, słomy i nieużytków wspierano KP PSP w Prudniku w działaniach na rzecz ogólnopolskiej kampanii informacyjnej pod hasłem „Stop pożarom traw”. Jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu Gminy Głogówek rozprowadzały ulotki oraz plakaty informacyjne. Podczas imprez plenerowych jak np. „Dzień strażaka” prowadzono pogadanki z dziećmi,
- w ramach organizacji gminnych zawodów sportowo-pożarniczych, do udziału zgłosiło się 30 drużyn w 4 kategoriach, tj.: 15 drużyn – seniorzy, 4 drużyny – seniorki, 6 drużyn – harcerze, 5 drużyn – harcerki. Ogółem w zawodach udział wzięło ok. 210 uczestników;

*Urząd Miejski w Białej:*

- zorganizowano edycję Turnieju Wiedzy Pożarniczej dla uczniów szkół;

**- w zakresie poprawy bezpieczeństwa sanitarnego:**

*Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Prudniku* poinformował o zrealizowanych zadaniach:

- gromadzono dane dotyczące zagadnień epidemiologicznych w trakcie sprawowania zapobiegawczego i bieżącego nadzoru sanitarnego oraz podczas działań zapobiegawczych w zakresie chorób zakaźnych i innych,
- integrowano działania w zakresie ujawniania zagrożeń sanitarnych i weterynaryjnych,
- prowadzono monitoring jakości wody pitnej, wody w pływalniach i miejscach wykorzystywanych do kąpieli,
- prowadzono monitoring chorób zakaźnych i zaraźliwych zwalczanych z urzędu,
- dokonywano kontroli prawidłowości obrotu środkami spożywczymi w zakresie zgodności z obowiązującymi przepisami,
- prowadzono działalność oświatową poprzez realizację programów prozdrowotnych,
- upowszechniano metody utrzymania higieny osobistej w środowisku dzieci i młodzieży.

*Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Prudniku:*

- integrowano działania w zakresie ujawniania zagrożeń sanitarnych i współpracowano w przypadku wystąpienia zagrożenia oraz podczas szkoleń i ćwiczeń organizowanych przez Powiatowe Centrum Zarządzania Kryzysowego w Prudniku;

**- w zakresie poprawy bezpieczeństwa weterynaryjnego:**

*Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Prudniku:*

- monitorowano oraz rejestrowano choroby zakaźne i zaraźliwe, w tym kontrola obrotu zwierzętami, diagnostyka i zwalczanie chorób zwalczanych z urzędu. Teren powiatu pozostaje wolny od gruźlicy, brucelozy i białaczki bydła. Monitoring choroby Aujeszkyego - nie

wykazał nowych ognisk. Prowadzono monitoring Afrykańskiego Pomoru Świń u dzików - wynik ujemny. Stwierdzono 5 przypadków Salmonelli u drobiu, w tym 2 ogniska Salmonella enteritidis, które zgodnie z przepisami zostały wykupione z urzędu - ubite i zutylizowane,

- monitorowano środki spożywcze pochodzenia zwierzęcego, kontrolowano prawidłowość obrotu środkami spożywczymi pochodzenia zwierzęcego - nie stwierdzono istotnych naruszeń stanu sanitarnego i jakości zdrowotnej środków spożywczych pochodzenia zwierzęcego,
- monitorowano pasze i środki żywienia zwierząt, kontrolowano obrót środkami zwierząt - nie stwierdzono istotnych zaniedbań i zagrożeń, z wyjątkiem potwierdzenia obecności antybiotyku w wodzie do pojenia zwierząt. Produkty ze zwierząt pojonych tą wodą nie trafiły do obrotu,
- w zakresie kontroli dobrostanu zwierząt oraz identyfikacji i rejestracji zwierząt - stwierdzono nieprawidłowości w zakresie zgłaszania przemieszczeń zwierząt w ilości 18 oraz brak oznakowania zwierząt - ukarano mandatami 4 hodowców, stwierdzono nieprawidłowości w prowadzeniu obowiązującej dokumentacji (zwłaszcza w rejestracji zwierząt);

*Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Prudniku:*

- integrowano działania w zakresie ujawniania zagrożeń weterynaryjnych i współpracowano w przypadku wystąpienia zagrożenia;

*Komenda Powiatowa Policji w Prudniku:*

- policjanci uczestniczyli w szkoleniu przeprowadzonym przez Powiatowego Lekarza Weterynarii, którego tematem było podniesienie świadomości wynikających z zagrożeń Afrykańskiego Pomoru Świń. Prowadzono wspólnie z Powiatowym Lekarzem Weterynarii oraz Inspekcją Transportu Drogowego kontrole drogowe mające na celu sprawdzenie przestrzegania zasad i warunków transportu zwierząt;

**- w zakresie zabezpieczenia infrastruktury z terenu powiatu:**

- Powiatowy Inspektorat Nadzoru Budowlanego w powiecie prudnickim przeprowadził łącznie 356 kontroli terenowych, w tym m. in. 220 kontroli dotyczących utrzymania obiektów budowlanych, 108 kontroli prowadzonych budów lub wykonywanych robót budowlanych, 28 kontroli obowiązkowych, poprzedzających wydanie pozwolenia na użytkowanie obiektów budowlanych, których budowy zostały w części lub w całości zakończone. W 61 przypadkach, w wyniku ustaleń dokonanych w trakcie kontroli stwierdzono występowanie nieprawidłowości, polegających m. in. na rozpoczęciu robót budowlanych bez wymaganego pozwolenia lub zgłoszenia, dokonaniu w trakcie budowy lub innych robót budowlanych odstępstwa od zatwierdzonego projektu budowlanego, niedopełnieniu obowiązku utrzymania istniejących obiektów budowlanych w należyтым stanie technicznym, nie poddawaniu użytkowanych obiektów wymaganym kontrolom okresowym, a także wiele innych, w tym również nieprawidłowości stwierdzonych jedynie sporadycznie w trakcie kontroli obowiązkowych, przeprowadzonych w toku postępowań o udzielenie pozwoleń na użytkowanie obiektów budowlanych. W konsekwencji ujawnienia nieprawidłowości, stanowiących przestępstwo lub wykroczenie w świetle przepisów karnych ustawy Prawo budowlane, stosownie do rodzaju występujących nieprawidłowości i wynikającej z tego tytułu kwalifikacji naruszenia prawa, wszczęto z urzędu 36 postępowań administracyjnych, a także bez stwierdzenia naruszenia prawa, lecz na żądanie strony, w sprawach o udzielenie pozwoleń na użytkowanie, przeprowadzono ponadto 31 postępowań. W toku wszystkich postępowań administracyjnych Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego w powiecie prudnickim wydał łącznie 107 aktów prawnych w postaci postanowień lub decyzji administracyjnych, orzekając w nich w zakresie zaprowadzenia wymaganego porządku prawnego. Spośród przywołanych powyżej 61 przypadków wykazanych nieprawidłowości, w 11 przypadkach wystąpiły jedynie takie, które stanowiły wykroczenia podlegające karze grzywny, dlatego na sprawców tych wykroczeń nałożono w sumie 11 grzywien w formie mandatów karnych, na łączną kwotę 1.850,00 zł. Podczas wykonywania czynności kontrolnych oraz w toku prowadzonych postępowań, w celu propagowania i poprawy znajomości przepisów Prawa budowlanego, a tym samym w celu zapobiegania przestępczości w tym zakresie, inwestorzy, właściciele i zarządcy obiektów budowlanych, osoby będące stronami postępowań oraz występujące do organu z interwencjami lub zapytaniem były informowane, pouczane i zapoznawane

z obowiązującymi przepisami Prawa budowlanego, a także z ewentualnymi konsekwencjami karnymi nieprzestrzegania ww. prawa.

**- w zakresie ochrony dziedzictwa narodowego:**

„Plan ochrony zabytków na wypadek konfliktu zbrojnego i sytuacji kryzysowych dla Powiatu Prudnickiego” został opracowany i przesłany do Opolskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków.

Stwierdza się, że podjęte w 2016 r. przez Komisję Bezpieczeństwa i Porządku działania oraz realizacja priorytetów zawartych w „Powiatowym Programie Zapobiegania Przestępczości oraz Ochrony Bezpieczeństwa Obywateli i Porządku Publicznego na lata 2014-2016” mają niezaprzeczalny wpływ na wzrost bezpieczeństwa i porządku publicznego w powiecie prudnickim.

STAROSTA  
mgr Radosław Kozłowski